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Pusė Milijono Demonstravo Washingtone Pradėjo Derybas Nuklinio 
Įvyko Demonstracijos ir Kitose Šalyse Ginklavimosi Sumažinimui

WASHINGTOlt — Čia įvy- j 5,000. 
ko nepaprastai didelė demons- i 
tracija už baigimą karo Vietna
me. Neutrališki stebėtojai sa
ko, kad galėjo būti Virš 500,- | 
000. Tai buvo galingas protes- [

didžiosios nuklinės jėgos susi- > 
tarė pasitarti nuklinio ginklavi
mosi lenktynių sulaikymo klau
simu.

Pasigirdo ir nepasitenkinimo 
balsų. Francijos ir Anglijos 
vyriausybės išsireiškė, kad 
Anglija ir Francija yra nukkli-

- nės jėgos, bet jos tur būt ne- 
’ i buvo kviestos. Tačiau visuome- ■ 
-: nė ir tose šalyse sutinka šį pa

sitarimą labai prielankiai.
Nuklinio ginklavimosi lenk-

_ i tynės abiem šalim, TSRS ir
• JAV, labai daug kainuoja. O

i jos prie nieko gera neveda. Nu-
- • matomos apsigynimo sistemos 

nėra joks apsigynimas. Fakti- 
nai, tai didinimas susinaikini-

: mo jėgų. Nukliniame kare, ne-
__ ___ ____ ___ _ __________ _____________ - CAIRO.—- Kanados užsienio . būtų nei apsigynimo, nei per- 

penhagoje prie JAV ambasa- i daugiau rūpi gauti ginklų, negu [ kompanijos ir 2 individualai. [ reikalų ministras M. Sharp lan- galės, tiktai baisus susinaikini- 
dos demonstravo 15,000. Buvo [ pašalpą kenčiamiem žmonėm. j k . , .R b niačiaJ į"?61?-'*’ ° Veh.a“ ! mas*

•demonstracijos Romoje Lon-S Pranešimai iš Londono tei- JaU kuns laikas °uvo placia‘j ir kalbėjos, su tų valstybių ly-. JAV ir TSRS susitarimas,
done. Toronte; Qttawoje. gia. kad Wilsono vyriausybė I«ar8U,anU P^erborogh ■ deriais. ; būtų to atsiekta> vėliau

Japonijoje demonstracijose padidino ginklų pristatymą Ni-
dalyvavo virš ,700,000. Ten de-Serij°3 vyriausybei, kurios ka-
monstracijos taipgi protestavo riuomenė bando nuslopinti ■ 
.prieš premjerė Šato išvykimą į Biafros sukilėlius.
JAV pasitarti su Niksonu, būk, _

NENORI VIENYTIS
SU KONSERVATAISPer visą pasaulį milijonai' 

demonstravo, protestuodami \ 
prieš tęsimą Vietnamo karo. [ 

Nežiūrint to, prezidentas 
; Niksonas pareiškė, kad jis ne-' 

tas prieš Niksono nusistatymą paisys jokių protestų. į 
tęsti karą Vietname ir toliau. Jeigu Niksonas nieko neda- 

Demonstracija buvo labai rys karui baigti, tai veikiausiai: tus naujus demokratus.
tvarkinga, gerai organizuota, i bus organizuojamas trečias: Liberalai per praėjusius rin- 
išskyrus mažą grupelę triukš-! moratoriumas per kalėdas. . kimus išrinko tik 4 atstovus 
madarių. Šis moratoriumas aiškiai pa- Turėjo 12.

Buvo demonstracijos ir ki- rodė, kad visame pasaulyje au- j. ---------------- -
tuose miestuose, taipgi ir kito- ga pasipiktinimas JAV, kurios WhltPrOPk
se šalyse. Visų vienas tikslas tokį žiaurų karą veda Vietna 
buvo — reikalavimas sulaiky
ti karą Vietname.

Paryžiuje demonstravo 30.-
000. Policija,' sklaidydama de- RČPI GINKLAI 
monstrantus, suėmė 2,500. Va- ---------
karų Berlyne prie JAV armijos f OTTAWA. — Premjeras Whiterpck Estates sklypų par- [ 
štabo demonstravo 8.000. Ko- Trudeau pareiškė, kad Biafrai [ vadinėtojus. įvardinta jau 8

me.

SAKO BIAFRAI

HELSINKIS. — Čia Suomi
jos vyriausybės surengtomis 
iškilmėmis buvo atidarytos de
rybos tarp Tarybų Sąjungos irWINNIPEG. — Manitobos rybos tarp Tarybų Sąjungos ir 

liberalų konvencija atmetė kon Jungtinių Amerikos Valstijų 
servatų pasiūlymą dėtis į bend-1 dėl sulaikymo ar nors sumaži
ną frontą su konservatais, kad į nimo lenktynių nukliniame ap-
ateinančiais rinkimais nuver-: siginklavime: Po.šių ceremoni-' 

[jų, pasitarimai bus abiejų ša-j 
[ lių, TSRS ir JAV, ambasadose, - 
veikiausiai vien tik tarp abiejų ’ 

i šalių atstovų.
i Daug kas žiūri f šį pasitari-
; mą su didele viltimi. Pirmu sy-: 
. kiu po to, kai prasidėjo pašau- [ 
lyje nuklinis ginklavimasis, dvi

i Tyrinėja Whiterock 
j Sklypy Pardavėjus

TORONTO. — Ontarijos vy- ■ SHARP LANKOSI 
■ riausybė (pradėjo investigaciją VIDURKI ČIUOSE

: jeigu būtų to atsiekta, vėliau 
galėtų būti praplėstas, įtrau- 

| kiant ir Fran.ciją su Britanija.
Bet ir dabar Britanija ir Fran-

> cija yra nepajėgios budavotl 
i tokius ginklus, kokie yra nu- 
i matomi JAV ir TSRS.

Jeigu ne Vietnamo karas, ne 
' susikirtimai Vidurryčiuose, su- 
1 sitarimas būtų daug lengves- 

MONTREAL. — Septyni nis .Tie karai drumsčia ramybę 
ll* i Murray Hill Limousine Service ’ visame pasaulyje. Ypač kerta

gia, kad Wilsono vyriausybe ■ . .... (IT . ,(apylinkei po obalsiu: Įsigykit _. .. .
i h-iz j m ' r Jis issireiskė, kad taikos pro- kampelĮ Kanados! : r. j i spektai Vidurryciuos gan pras Atrodo, kad daug kas nudegs ; r J r

: nagus. Pardavėjai neturėjo [
j raštiško užtikrinimo iš vietinių , , —~ v

tai dėl Okinavos sugrąžinimo. Orumoia Mirtis 
Toronte kanadm rlemnnsU- ’ .

43 Vietnamiečiams

I aoldolW UAtvlIM 13 VICU1UI| naou yo 'V |

savivaldybių, kad bus išduoti Pf jSIpHZIHO $81108 
leidimai statytis namus. Par-; . _ *
davėjai taipgi teisinasi, kad uBIHOOStfSOtllS 
iipnrw nphiiot narAiana praginti »

Toronte, Kanadoj, demonst
ravo 3,000. Ottawoje, NDP at
stovas parlamente, E. Broad
bent, kaltino Kanadą dalyvavi
me kare, gaminant ginklus dėl - mus - . T1T, . . x

j bė pranešė, kad lapkričio 28 d.' ' . . Į Ltd. tarnautojai prispažino, i,si JAV ir TSRS interesai, nes
Vanenuvprvi^ rUmonariavA prasidės militarinis teismas 43: ^ali pasirodyti, kad ten bu-1 kad jįe §audė iš šautuvų į kom-; viena palaiko vieną pusę, o ki-

1 i .vietnamiečiu in tarne ir Hn- v0 vykdomas nešvaius lake- ■ panįjog garažą apsupusius de- —kitą.
I monstrantus. Jų tarpe yra ir :---------------~
i savininko sūnus. Vienas polici- Pulnjft I rniOfTOi 
įninkąs buvo nušautas. ™U UlllllliPi 
j Vieni šaudę nuo garažo sto- VjoVoo ^p|f9Qį 
| go, kiti būdami ant žemės, už- i uuUu UvRaOD 
i lindę už betono stulpų. Kompa-!
i nijos viceprezidentas aiškino, i 

SAARBRUCKEN. — Čia bu-, kad jig šaudė norėdama3 nepri. [ tronautai pakilo su Apollo 12 iš 
vo suvažiavę 700 neonacių par-: leigti demonstrantų prie vamz-' Cape Kennedy ir, šiuos žodžius 
tijos — National Demokrate , džjy vedančiu j požeminj &az0. į rašant, laimingai skrenda lin- 

r > kui Mėnulio, kur jie turės nu- 
000 galionų gazolino. * j sileisti ir atIM skįrtas užduo

tis.
Demonstrantus sudarė dau-! šiuo gykiUi kaip. pranešė žį. 

giausia taksimenai, kuriems 1 njp agentūra, jiems teks pabū- 
neleidžiama iš aerodromo vežti, įj jĮgiau. nueiti nuo savo modu- 
keleivius. . įos įohau jr atBkti daugiau

”'~T , , į darbo- ,
Skrisdami linkui Mėnulio jie 

padarė spalvotų nuotraukų, 
kurias pasiuntė į Žemę.

Tuo tarpų mokslininkai pra
nešė, kad nuo Mėnulio atgaben
to] žemėj augalai auga labai 
gerai. Reiškia, kad jeigu būtų 
ant Mėnulio oro ir vandens, 
augalija augtų taip, kaip ir ant 
Žemės.

SAIGON. — Thieu vyriausy
bė pranešė, kad lapkričio 28 d.'

miems nebus pareigos grąžinti, 
(mokėjimus, nes savivaldybės 
žodžiu sutikusios duoti leidi
mus.

, vietnamiečių, jų tarpe ir Hu- v0 vyk^omaa 
ynh Van Trong. Jie visi kalti- *"as- 
narni išdavyste ir gali būti' nu-

1 bausti mirties bausme. Apelia- 
' cija prieš militarinio teismo
i sprendimą neleidžiama. Gali tik 
duoti prašymą prezidentui pa- 

TROUNG AN. — Grupė Pie- sigailėti.
tų Vietnamo kaimiečių rapor- Trong buvo prezidento Thieu 
tavo, kad maža JAV pėstininkų ' patarėjas iki jo arešto liepos .
vienutė nužudė £67 beginklius mėnesį. Jis buvo įtartas vei-lįJ°® — national vemoMiaiic džjų> vedančių j požeminį gazo-j 
civilius. Įskaitant moteris kiant su vietkongais prieš vv- . e ega ų ir ruošėsi ]mo tanką, kuriame buvę 14,-' 

— . ... į pradėti konvenciją, bet miesto'
/. ■' . . .. . ", I valdyba, patarus Saarlando:

Jie išlikę gyvi todėl kad jie) kaItinamieJ1 Yra | valstijos vidaus reikalų minist- [
Jie įsi Kę gyvi rodei, Kad jie l aukštl pareigunat. jie daugiau- [ į t- kė 1 jdi ;

buvę palatdoti po savo kaimy- gia veįkė t pabėgusių iš viet-' F ’ ą'
nųJavonaiš. _ ! kongų pugės

Šie kaimiečiai pasakojo apie į
tai JAV karininkams naujoje i Saigono diktatoriai neleidžia 
gyvenvietėje, kuri randasi vos [ niekam net išsižioti prieš jų 
už mylios nuo senojo kaimo, [politiką.

Armijos komanda nutarusi ■ --------------- -
pravesti tyrinėjimą. WASHINGTON. — šeši žy-

Kareiviai žudę žmones be jo-! mūs Hollywoodo aktoriai viešai 
kios atodairos. I kvietė visuomenę nelankyti ki-

Vienas buvęs kareivis, dabar j noteatrų tomis dienomis, kai 
studijuojąs JAV, rašė skundus ■ vyko demonstracijos prieš ka- 
vyrifiusybei nurodinėdą m a s j rą Vietname. Jų tarpe buvo ir 
amerikiečių žiaurumus. gerai žinomas Paul Newman.

Kareiviai Nužudę 
567 Civilius , Neonaciai Atšaukė 

; Savo Suvažiavimą
HOUSTON. — Trys JAV as-

civilius.
vaikus, kai jieiperėjo jų kaimą riaUsybę.
1968 metais kJvo 16.

Von Taddenas, prakeikęs au- j 
toritetus, buvo priverstas ap-1 
leisti miestą su savo delegatais.

Valdybai buvę pranešta, kad 
radikalai rengiasi išardyti šių 
neonacių suvažiavimą.

WASHINGTON. — Leite
nanto W. L. Calley nepaleidžia 
iš armijos, kol nebus pilnai iš
tirti įtarimai, jog jis yra nužu
dęs 109 civilius Pietų Vietna
me..

MONTREAL. — Montreal© i 
profsąjungų lyderis Michel 
Chartrand buvo vėl suimtas.

Pirmu kartu jis buvo suim
tas už kurstymą bombarduoti 
mokyklas, bet paleistas po už
statu su sąlyga, kad iki teismo 
nesikiš j politiką. Jis sulaužė 
priesaką ir tapo suimtas už pa
niekinimą teismo.

]
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Trumpa Apžvalga Įvykiy Kvebeko Provincijoj
S. KARPE

Šiandien visų kanadiečių ' sustojo Union Nationale parti- 
akys nukreiptos į Kvebeko pro- ja, kai 1966 metų rinkimuose 
vinciją. Nemažiau tuomi domi-1 liberalai pralaimėjo.
ši ir lietuviai.. Tad nebus pro Tykioji revoliucija buvo su- 
šalį padaryti nors trumpą ap- laikyta, bet žmonių bruzdėji- 
žvalgą įvykių Kvebeko provin- mas nesustojo. Kaip yra sako

ma, upės bėgimo nesulaikysi. Ir 
prasidėjo tvertis partijos, or- 

Ir nei viena jų

« joj.
Kvebekb istorija yra audrin

ga istorija. Tai kovų tarp fran- ganizacijos. 
cūzų jr an^lų istorija. Taipgi nepanaši į kitą.

’ istorija kovų tarp pačių frau- Kaip žinia, atskilęs nuo libe- 
cūzų. Šiuo metu ta kova taipgi ralų Pene Levesk (Levesque) 
eina 
angliškai kalbančių ir .francū
zų, ir tarp pačių francūzų. Ko- .
va tarp 'anglų ir francūzų yra 
lengviau, suprantąma. tad čia 
jos ir neliesime. Įdomiau pasi
žiūrėti.- kas vyksta tarp pačių 
francūzų.

Kai valdė Kvebeko provinci
ją Maurice Ouplessis, tai Kve
beke siautė reakcija ir nebuvo 
leidžiama žmonėms pasireikšti. 
Buvo įvestas taip vadinamas 
spynos Įstatymas, kuriuo re
miantis valdžia galėjo uždary
ti bilę salę', bile narną, jei kas 
nors mojosi pasinaudoti veik
lai prieš valdžią. Bet 1960 me- partijų. Parti Chretien Natio-. 
tais, liberalams paėmus vai- nal. kuri giriasi turinti 150.000 ; 
džią. maišas trūko ir prasidėjo narių, yra griežtai separatist!-, 
taiĘ vadinamoji.tykioji revoliu? 
cija.

Sugriuvus Duplessio viešoa- 
tavimui. pradėjo kilti viršun 
baisus to režimo supuvimas. 
Ne tik supuvimas, bet ir jo su
sirišimas su klerikalizmu ir 
monopolijomis, kurios kliudė 
Kvebeko žmonėms kilti kultū
riniai ir ekonominiai. Dunles- 
sis, faktinai. buvo uolus Fran
ko. Musolinio ir Hitlerio sekė- kratų Partija. Tai spcialdemo- 
jas. Tad suprantama, kad liau- kratai. Bet ji nenori dalyvvauti 
džiai pasireikšti jis neleido, o provvincialiuose rinkimuose, 
kapitalistai turėjo didžiausią Prastai pasirodžius per praėju- 
sauvalę.

Liberalams paėmus, prasidė- Ivderis Robert Cliche pasitrau- 
jo judėjimas už reformas. Nors ' kė.
ir pati liberalų partija buvo pu- i 
sėtinai (suėsta korupcijos, bet j vadinamų ultra kairiųjų gru- 
prie jos žmonės pasijuto lais-! pių. ' 
viau ir pradėjo kelti galvas. Ir ( grupės.

’ met buvo skilimas.
i Nuo 1919 iki 1931 metų dir
bo Fprdo dirbtuvėje Detroite. 
Kiek vėliau jatr jį matome dir
bant “Vilnies” redakcijoje, 

i Velionis dirbo ir įvairiose orga
nizacijose. 1946 metais buvo 
Lietuvių Meno Sąjungos centro 

, sekretoriumi. Taipgi užėmė ki- 
vietas.

dviem frontais — tarp suorganizavo Parti Quebecois 
(Kvebeko Partiją). Tai parti
ja. kuri nori atskirti Kvebeką 
nuo visos Kanados.

Prie jos norėjo prisijungti 
Rassemb’.ement pour ITndepen- 
dance Nationale, bet Leveskas 
atmetė, kadangi ši organizaci-: 
ja ne tik separatistinė, bet ir 
šovinistinė, nori pašalinti iš I 
Kvebeko visas kitas kalbas. '

Kaip žinia. Kvebeke yra kre- \.Tįjag Juronis, Saulius Lukošius ir Vidas žindžius.
ditistų partija, kuriai vadovam M Ogajaus nuotraukos
ja Real Caouette. Ši partija ;
stoja už federalizmą, bet stovi; 
toli j dešinę, klerikališka.

Yra keletas ultra dešiniųjų

i Jis dvejais atvejais lankėsi 
Tarybų Lietuvoje ir savo vieš
nage ir. tenykščiu gyvenimu 
labai buvo patenkintas ir vis 
dar svajojo ilgesniam laikui 

; ten nuvykti, bet staigi ir neti
kėja mirtis lapkričio 3 d. pa
stojo jam kelią.

joaug ir labai daug-būtų ga

lima parašyti apie velionio nuo
pelnus pažangos labui, bet tai 
teks padaryti ateityje ir gal 
kitiems draugams, kurie dar 
arčiau jį pažino ir su juo vei
kė.

Nuotraukoje: studentų vokalinio-instrumentinio ansamb
lio “Kertukai” artistai (iš kairės j dešinę! Alius Tatarskis,

Leono Joniko Mirtis -- Skaudus Nuostolis
Dienraščiui “Vilnis” ir Visam Pažangiam Judėjimui

Šiandien tiek pasakysiu, kad 
neapsakomai gaila ir skaudu, 
kuomet toks brangus asmuo 
atsiskiria visiems laikams iš 

” mūsų eilių. Tiek daug didelių 
’darbų lieka neatliktų, kuriuos 
jis galėjo ir būtų atlikęs, jei 
ne nelaboji li^a ir mirtis...

Prašau velionio našlės Ali- 
sės,, jo sūnaus ir jo šeimos bei 
kitų artimųjų ramintis. Žino
kite, kad mes kartu su Jumis 
liūdime-ir tą baisų nuostolį, jo 
netekę, pergyvename.

Julija Ml

i Pirmadienį buvau pati pirmo-' atžymėjo ligoninėje, po ištikto 
ji sukrėsta, radusi Leoną Jo- paralyžiaus.
niką mirusį. Biskutį apie jo asmenį. Jis

Leonas Jonikas buvo atsa- buvo gimęs skaitlingoje Sima- 
kingasis dienraščio “Vilnies” . no ir Barboros Jonikų šeimoje, 

. redaktorius. Jis dirbo redakci-' Tauragės rajone. Laukuvos 
joje apie 37 metus. Per daugelį apylinkėje, Apvaršuvos kaime, 
metų paruošdavo “Vilnies” ka-'1891 metais balandžio 10 d. 
lendorių ir šiaip daug svarbių Neturėjo progos mokintis, bu- 
raštų yra parašęs. Bet jau 1969 vo 13 šeimoje vaikas. Bet, kaip 
metais balandžio mėnesi buvo ' jis pats sakydavo', nepaprastai 
ištiktas paralyžiaus ir toji liga mėgo skaityti, o vėliau, pats Babtiste Societies pasisakė už 
jį lydėjo iki mirties. Jei neklys- per save išmoko rašyti. Beskai- Kvebeko provincijos atsiskyri- 
tu, jis savo 78-tą gimtadienį Itydamas ir pats iš knygų mo- mą. Iki šiol pritarė federaliz-

Kvebeke veikia daugelis uni
jų. Vienos yra afiliavusioš prie 
Kanados Darbininkų Kongre- 

Kvebeke veikia daugelis taip s0, 0 k’t°s prie Kvebeko na- 
cionalinių unijų konfederacijos.

Yra net kelios maoistų Ypač nacionalinių unijų vado- 
. _ ____ __  trockistų, socialistų, vybėj yra daug reakcingų šo-

daug kas buvo pakeista per tą ; kairiasparnių separatistų ir te- vinistinių lyderių. Pavyzdžiui, 
laikotarpį, atleisti Duplessio roristų. Šios grupės skverbiasi Montrealo unijų lyderis Michel 
varžtai. Bet pati valdžia nesu-’ į unijas, studentų o-rganizaci-! Chartrand. Kalbėdamas .Kve- Vyrų) kurje Vyko į šią šalį, 
gebėjo duoti tinkamą vadovy- į jas. Nekurtos atvirai nori iš- beke’ J19 grumoi° išdinamita- per ig metų * 
bę. Kvebekas ir toliau ekono-į šaukti taip vadinamą konfron-' v’inu an?b^kų mokyklų, jeigu angi,es
miniai merdėjo. Ir 1965 metais įtaciją. Girdi, tokiu būdu gali-: vyriausybė leis joms veikti. Už kasvkjose njįnOis jr West Vir- 
,“tykioji revoliucija” sustojo ma “supolitizuoti" mases žmo-'tokią kalbą J“ traukiamas at’ ginįa valstijose. Dirbdamas
vietoj; Prie valdžios ir vėl at-1 nių. sakomybėn. anglies kasyklose daug veikė

Vienu žodžiu, Kvebeko pro- kaįriajame uriijistų sparne su
vincija šiandien rūgsta kaip prf.enian Thomson, Jack Per-
mielių puodas. Kas partija, kas ry jr kįtaiS- Taipgi nuo 1912
organizacija turi savo liniją,. ,metų jkį 1919 metų buvo Lie-

, skirtingą nuo kitų. Kairiosios, Įuvjų Socialistų partijos nariu,
; liberališkesnės partijos dar la- 0 vėliau nuėjo su K. P., kuo
piau susikaidžiusios, negu de
šiniosios.

Kvebeke yra ir komunistinis 
judėjimas. Šis judėjimas bando 
(tikinti rimtesnes kairiųjų gru
pes, NDP, unijas, kad reikia 
sudaryti federacinę kairių dar
bo partiją, kuri išdirbtų gerą 
programą dėl Kvebeko. Bet. at
rodo, ne taip lengva. O kol to 
nebus, tai Kvebekas ir toliau 
kunkuliuos be aiškių gairių, be 
plano savo ateičiai.

- nė. klerikališka, privatinio 
verslo šalininkė. Prie jos prisi
metė ir Dr. Tremblay, žymus 
Union Nationale politikierius.

Kitą dešiniųjų partiją suor
ganizavo kapitonas Drapeau. 
Ši partija reikalauja pakarti 
visus, kurie tik bus sugauti 
vykdant teroristinius veiks
mus.

Kvebeke yra Naujų Demo-

sius federalinius rinkimus, jos

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuo- 
' jate į Miamį, Fla., patariame atsilankyti j Lietuviu Soicalį 

Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra duodami 
geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir 
svečiavimasis.

guriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos 
gauti.

I Klubo adresas:

Lietuviu Socialia Klubas 
2610 Northwest 119th Street 

Miami, Fla. 33167 
Telefonas: 688-4161

BAPTISTAI PAKRYPO 
PRIE SEPARATIZMO

MONTREAL. — St. Jean

kindamasis. taip išsilavino, kad mni. St. Jerome draugija anks- 
dirbo redaktorium ir taisė per čiau bvo atskilusi nuo federaci- 
daug metų kitų klaidas, kaip 1 jos, kadangi federacija nerėmė 
mes sakome 
rium”.

Velionis į šią šalį atvyko , balsų prieš 16 pasisakė už tai. 
1911 metais, jis apleido gim-įkad Kvebekas politiniai būtų 
tąjį kraštą ir senus tėvelius ir i neprigulniingas. 7 susilaikė, 
brolius bei sesutes, kad nereik- j Pasitarime dalyvavo 14 lokalų, 
tų tarnauti rusų caro armijo- j pr]'e §jos organizacijos pri- 
je. kaip ir daugelis kitų jaunų k|ausą apje 165,000 žmonių, 
vvrn Iturip vvkn i šia šalį

buvo “korekto- ’ separatistų.
Specialiame suvažiavime 117

TORONTO. — Komunikaci
jų ministras Eric Kierans sa
ko, kad visos provincijos, iš
skyrus Kvebeką, nustojo domė
tis konstituciniais pakeitimais.

TOKIJO. — Japonų farma- 
'ceutinė firma teigia, būk pavy
ko išvystyti medikamentą iš 
grybų, kurs gali padėti kovoje 
prieš arterijų kietėjimą.

Norim nuoširdžiai padėkoti visiems giminėms Ir pa
žįstamiems, kurie aplankė velionę mūsų mylimą mamytę 
Jozefiną Nemajūnienę pas graborių' ir palydėjo ją į ka
pus. Ačiū labai, kad jūs visi užjautėt mus nuliūdimo va
landoje.

Nuliūdusios dukterys
Jean Raųioska
Joan Harvey
Ir anūkai



1969 ,

metų dir- 
Detroite. 
come dir
ekcijoje, 
ose orga- t . 
iais buvo 
;os centro' 
užėmė ki-

s lankėsi. 
;avo vieš- 
gyvenimu 
as ir vis 
m laikui 

gi ir neti- 
:i 3 d. pa-

: būtų ga- 
lionio nuo- 
Įii, bet tai 
•je ir gal 
kurie dar 
u juo vėi-

kyšiu, kad 
ir skaudu.
us asmuo 
aikams iš 
ug didelių 
j. kuriuos 
itlikęs, jei 
Artis'.. . ■ ■ •

lašlės Ali- 
šeimos bei 
utis. Zįno- 
1 'su Jumis 
luostplj, jo

ulija M

i PO 
HO

St. Jean 
įasisakė už 
s. atsiškyri-. 
: federaliz- 
ugija anks- 
io fedęraci- 
:ija nerėmė

iavime 117 
ąkė už tai, 
tiniai būtų 

susilaikė.
> 14 lokalų, 
arijos pri- 
žmoriių.

iomunikaci" 
Aierans sa- . 
uncijos, iš
irto jo doniė- 
ęak'itimais.

■onų farma- 
. būk pavy- 
kamentą iš 
dėtį kovoje 
įimą.

is Ir pa- 
mamj'tę 
ją 1 ka
limo va-

Lapkričio 21, 198®

Kaip Eina LB Vajus

Liawdiea Baisos

Svečiavosi Lietuvoje

Puslapis 3

Baltimorės ,• 50 1
Ir kelių kitų vietovių vajinin

kai turintieji po kiek mažiau į ,
punktų, kurių skaičius laike j Žurnalas “Kultūros Barai” į 
praeitos savaitės nepasikeitė. įrašo:

! Kiekvienais metais Tarybų 
Vajaus laikotarpis eina prie j Lietuvą aplanko nemaža užsie- 

ipusėjimo, o vajaus jaet būti- j nj0 ]įetuvjų. šie metai, beje, im
liausiųjų uždavinių išpildymas ! j-yškino ir smarkiai padidėjusį 
dar labai toli nuo įpusėjimo - išeivijos kūrybinės bei moksli- 
Labai ir labai prašome paspar- n^g inteligentijos susidomėjimą 
tinti vajaus veiklą, o kur dar , gjmįojo krašto kultūra, ’ norą Į 
nepradėta darbuotis, tai prašo- į ne pažinti, bet ir jos — j 
me, pradėti. Vajaus veiklos at- ■ lietuvybės svetur išlaikymo pa
siektus rezultatus prašome tuo-. grindo — parsivežti į namus, 
iau prisiųsti, nes .vėlavimasis Vienas {žymiausių iietUvių | 
kenkia vajaus eigai. Ypatingai, kailininkų, Pensilvanijos uni- 
orasome dėti patstangas gavi-, versiteto Filadelfijoje profeso- 
mui ar užrašymui naujų prenu-!rius Antanaa Salys Lietuvių! 
meratų, nes nuo jų ^daugiausia : į. aI^os jr literatūros institute ■ 
nriklauso savaitraščio ^>1®'^ per du viešnagės mėnesius in-1 

tensyviai rinko medžiagą ren-1 
giamam žodynui. Drauge jis Ted Follows, kurs ant televizi- 
naudojosi proga plačiau pažin-1 jos vaidina McQueen, visuoti- 
ti šiandienini Lietuvos gyveni-; ną žmonių gynėją.

imą. jos žmones., Lietuvos’^ 
! mokslininkų svečias turėto su- 

-- ---------- -- Baltrušaitis, K. Deržinskas, I siFkimą su plečia rašytojų, fi- 
P. Ruplėnas, Brantford, Ont., Bill Malin, J. Weiss, A. Gilman,; lologu auditorija.
ra aukavęs LB paramai $8, J. Grybas, A. Šalgždo, J. La-1 Merita At'’''ikaitė-Gimbu1'ie- 

bet per klaidą praeitame nume- zauskas, A. Chepulis ir Anna nė. T os Anderes, gyvenanti ir 
ryje suma buvo praleista. Atsi-; Phillpso po $2, P. .Ramoška, F. Kal'fo’’niids universitete profe- f 
prašome. . Shimkienė, J. Šleinis, G. Ware-: soriauiaMi areholowė,

J. Brazdžius, Sudbury, Ont., son, K. Milenkev, P. Šolomskas,:-įrvmna viešnagės Hiks b^nd

Skirtingų vietovių, valstijų 
ar provincijų vajininkai dabar 
turi vajaus punktų sekančiai:

Montrealo vajininkai 1,442
Toronto va j. 911
New Yorko valst. vaj. 484 ■
Albertos prov. vaj.
Sudburio vaj.
Windsoro vaj.
Pensilvanijos vaj.
Čikagos vaj.
Mich. valst. vaj.
Mass, valst. vaj.
Londono-Rodnės vaj.
Floridos vaj.
Tillsonburgo vaj.
Kalifornijos vaj.
Britiš Kolumbijos vaj. 70
Kapuskas.-Timmins . 62

Laike praeitos savaitės gau
ta 5 naujos prenumeratas, gra- ■ 
žus kiekis atnaujintų ir $331 ' 
aukų. Didžiausius šuolius va
jaus pra vedime laike praeitos 
savaitės padarė New Yorko 
apylinkėje vajininkas Valys 
Sunkus. Sudburyje J. Braz
džius. Toronte A. Daukantas. 
Binghamtone Anna Wellus ir 
Rochesteryje L. Bekešienė. 
Taipgi gražiai pažengė; pirmyn 
Tillsonburgo. Albertos, Mass, 
valstijos. Čikagos. Britiš Ko
lumbijos. Floridos ir Montrealo . 
vajininkai. Keletas pavienių rė
mėjų atsinaujindami prenume
ratas, bei atslrepdami į vajaus 
reikalu siųstą laišką gražiai pa
rėmė Liaudies Balsą aukomis.

Tarprajoninėse lenktynėse 
gražiausiai pasirodė antro ra
jono vajininkai ir rėmėjai. Jie 
ne tik atnaujinimu prenumera
tų ir aukomis pažengė pirmyn, 
bet ir gavo penkias naujas- pre
numeratas. (

Iki lapkričio 17. d. vidurdie
nio iš rajonų gauta sekančiai:

Iš pirmo ra jono 3 naujos pre
numeratos ir $63,4 aukų.

Iš antro ra jono,8 natlijos pro- 
numėratos ir $60030 atiku.

Iš trečio rajono dar tik $4 
aukų.

Iš ketvirto rajono 1 nauja 
pren. ir $124 aukų.

Iš JAV 1 nauja pren u m. ir 
$583.50 aukų. . ' >

Bendrai laike šio vajaus gau- r
.ta 13 nauju prenumeratų ir $L- arkų. Aukojo: Anna Visuos- lankėsi LB.raštinėje, alsinauji- 
915.80 auku. Iki būtinosios p;pnA gO0 g. Stąs. F. Bunkus. -110 prenumeratą, paaukojo $5 
kvotos išpildymo dar trūksta a \v. .Tuškevičiai ir J. Kaulinis ir pridavė nuo A. Povilaičio $5 
62 nauju prenumeratų ir $3.- no S5. L. Kavaliauskaitė ir P. aukų, kurių gavime pasidarba* 
054.20 aukų. Venta po $3. M. Stokoff,-W. vo P. Alksnis.

A. Daukantas, Toronto, pri- 
1 ! ■■nun'. ..............   • ■ „ davė dvi naujas prenumeratas

I užrašytas į Lietuvą P. Dauge-; mnzieiu ekspozicijas, bet ir žiū-; supažindinti švedų visuomene 
11 fit 11 v n s S n a h d i n | Jį | ! los ir J. White: kelioliką at- nė'io teatru nastatvmus, klau- gu mūsų tarybine muzika ir

I naujintu, mokesčių už skelbi- sėsi koncertų, lankėsi dailinin- (į|aį.]e> j0 straipsniai apie Lietu- 
mus ir $79 surinktų aukų. Au- ku studijose. vos mP1ią pasirodė švedų spau-

' kojo: Gus. Palaitis $45: J. Žu- Kompozitorius. ponuliarių doįe
kauskas $10, Fr. Jančys. A. maršu autorius Bronius Jonu- Apsilankė Lietuvoje ir JAV 
Petraitis, J. Stinson ir J. Li- šas, atvykęs iš JAV. susitiko gyVCi1antis Rytų kalbų specia- 
sauskas po $5. J. White $3 ir sivo senus pažįstamus — mu-.jįsįas Saulius Elisonas.
V. Remdeika $1.

J. Kevėža, Toronto, užrašė 
: naują prenumeratą ir kitą at
naujino J Lietuvą, atsinaujino 

: sau ir pridavė, sezoninį pasvei 
kinimą paskelbti.

,. F. Kazokas, Lethbridge, Al-,;—— :—
. . ta., prisiuntė atnaujintų prenu-. spaudos paramai parengimo

meratų ir $6 surinktų aukų. $lg aukų.
Aukojo: W. Kazokas, J. Zda- p. Zuuaris, Lantana. Fla., 
nis ir F. Kazokas po $2. ' I vėl paTėmė Liaudies Balsą su

L. Bekešienė. Rochester, N. $5 auka.
Patys atsinaujindami prenu

meratas paaukojo:
T. Varnelis, Grimsby, Ont., 

$20;
C. Dabkus, Montreal, $5; •
J. Vaicekauskas, Bingham

ton, N. Y., $1;
J. Paltanavičius, Edmonton, 

Alta., $2;
T. Kuzman, Cumberland, B.

C., $1:
Fr. Norbut, Chicago, $2.
Visiems už pasidarbavimą ir 

aukas širdingai ačiū.
Administracija

278
244
193
184
180
158
152
129 

,126 
108
104 kymas.

K. Kilikevičhis

y

t J •
j prisiuntė naujų prenumeratų, i-J. Ručinskas, J, Siurba, N. Ka

i Apsilankė Vilniuje trijų įžy-
i mių mirusių mūsų kultūros vei- 
! kėjų —- K. Petrausko, B. Sruo
gos, ,A. Vienuolio — vaikai. 
Kipro Petrausko sūnūs Leonas i-1
ir duktė Goda gyvena Austrą- X)9r
lijoje, o Balio Sruogos ir An- 

. _. ± ... . , .. ' tano Vienuolio - Žukausko duk-ravo su T letnvos MA isfnrnos, .■ terys — JAV. Dalia Sruogaite- 
, Bvlienė reiškiasi Amerikos lie

josi V’’"iaus k”ūnrimn gwe- , tuvių teatriniame gyvenime, nimu. J’ i mmt*v kraštą atvy-
i Zigmas Baltušis ,(C. Baker) 

Iš tn nuties m’°s^o buvo at-'— anykštiečių revoliucionie- 
G. Držulaitis, J... yvl-e* f Vilnių B. Davwnecio . riaus, pažangaus JAV lietuvių 

i Justino Baltuškos 
iK'””‘butas (Kelmas), kuris . (1871 -1947) sūnus. Jis yra 
I režisierium saviveP'H- smuikininkas. Drauge su žmo
noje' i 
bes Holivude.

Lietuvos dailininku viešnia 
buvo vieno Londono koledžo

Ikelioliką atnaujintu, kurių po Jeckas, Ch. Jukys, M.. Jacobs, instituto mokeij«mk''is. dom
■ keturias apmokėję F: Masys ir i J. A. Šilkai,. J. Rigely, M. Lui-
J. Brazdžius. ir nuo trijų rėmė-1 kas, Slaziz, B. S., W. Gluires, 
ju suaukotus $79. Aukojo: J. A. ĮjapseviČius. F. Shimkienė. ■ ko ketvirta'karta.
Brazdžius $50. F. Masys $24. Bechis. T. Leaky. W. Žukas.
R. Ceskauskas $5. M. Žukas, <

Skirka. H. Svirnatie ir A. Ma-. p- J Miltinio mokinvs Juozas; veikėjo 
rozas po $1. i Kabotas (Kelmas).

Mary Subačius. Angus. Ont.,:

Valys Bu tikus. Jamaica. N. 
Y . prisiuntė keletą atnaujintų 
prenumeratų ir $95 surinktų ivjtns scenoje ir yra dir- na Vivian — taip pat profesio-

■ nale muzike — Z. Baltušis pir- 
a mą kartą apsilankė tėvų kraš

te.
dėstytoja skulntorė FI?na Ga- Švedijos lietuvis Zigfridas 
mūvtė. Ji turėio progos narna-, Kalvaitis, svečiuodamasis Lie- 
tvti ne tik prausias T ieLpms. tuvojet domėjosi galimybėmis

“Liaudies Rplso” raštinėje <mlife užsiprenumeruoti Tarybų 
yjetuvoi^ i’i^d’iamlis laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu
meratų karnos sekančios:

Dienraštis “Tiesa” — $5.0f); tris kartus 1 savaitę išleidžia
mas. “Snortas’’ — 8*00; tris kartus j savaite išleidžiamas 
“VMsHc’At btk’-aštis” — $250; savaitraštis “Gimtasis Kraž- 
tąs" __ 95. ji, kartu f sakaite išleidžiamas “Lietuvos Pionie- !
rins’k-^ 81 50; savaitraštis “Literatūra ir menas” —$3.50;. du 
kartu į savaitę išleidžiamas “Tarybinis Mokytojas” — $3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

“Genys” — $1.50: “Žemės ūkis” — $8.50; “Kultūros barai“ 
— 3.00; “Komunistas” — $2 00: “Liaudies ūkis” — $6.00:

- “Mokslas ir Gyvenimas” — $3.00: “Mokslas ir Technika” — 
$9.50; “Mūsų Gamta” — $8 50; “Mūsų Sodai” —-'$7.50;. “Per
galė” —■. $5 00: “Sveikatos Apsauga” — $8.50: “Tarybinė Mo-. 
kvkla” — $4.00; “Tarybinė Moteris” —$2.00 ir "Jaunimo Gre
tos” — 53.50. '

Du kartu J mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:
“Švyturys” — $6.50, “Šluota” — $3.00; ir keturis kartus f 

mėnesį išleidžiamo “Ekrano Naujienos” — $4.50.

Kai kurių iš vibs vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau
ti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 
egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau 
gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 169 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

. zikus.
Žurnalistė • Salomėja Narke- 

liūnaitė (Niujorkas) filmavo ir 
fotografavo Lietuvos gyveni
mo vaizdus, skirtus parodyt' 
išeiviams.

Ką Daryt su DDT?

Y., prisiuntė atnaujintų prenu-: 
meratų ir niro J. Vaito $5 ir K. 
Žemaitienės $1 aukų.

Juliette Donald, Clyde, Alta., 
atsiliepdama į LB vajaus laiš
ką prisiuntė $5 aukų.

S. Karvelis,1 Toronto, užrašė 
naują prenumeratą ir kitas dvi 
atnaujino į Lietuvą.

A. Ylienė, Toronto, atnauji
no prenumeratą {.Lietuvą.

Anna Wellus, Binghamton, 
N. Y., atsinaujino prenumera
tą; paaukojo $5 ir prisiuntė 
nuo L.D.S. 6-tos kuopos ruošto I

Dr. Donald Chant, Toronto 
universiteto Zoologijos depar
tamento pirmininkas, susirūpi
nęs dėl DDT. • •

Kaip žinia, nuo 1970 metų 
pradžios Kanadoj bus uždraus
ta naudot pesticidą DDT. Klau
simas kyla, kur jį padėti, jeigu 
kas jo turi. O kad beveik kiek
viename name yra jo, tai ne- 
reiia abejoti.

Dr. Chant sako, kad būtų di
džiausia ekonominė nelaimė, 
jeigu visi imtų ir suverstų j 
toiletus. Jis siūlo, kad savival
dybės Įsteigtų centi-us, kur 
žmonės galėtų suvežti kontei
nerius DDT. !

Kas turite DDT, neverskite į 
toiletus ar kur kitur, kad ga
lėtų patekti f vandenį. Laiky
kit, kol bus surasti būdai, kaip 
nepavojingai sunaikinti jį.
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Liaudies Balsas
SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAATIS 

LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur §5,00 metams; pusmečiui $2.50.

Į Lietuvą $7,00 metams

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EM pi r e 6-4358

ŽMONES NETEKO “GALVŲ"

Kada žmogus ką nors neišmintingo padaro, yra sako
ma, kad; jis neteko “galvos”. Kitaip sakant, trūko jam proto. 
Panašus dalykas atstiko su Montrealo miesto valdyba. Ji pri
ėmė tarimą, pagal kurį bus galima uždrausti bile demonstra
ciją, jei policijos galva pasakys, kad demonstracijos metu 
gali. įvykti riaušės. Taigi, vieno žmogaus nuomonė gali pa
sinei ICi dešimtis tūkstančių visai nekaltų žmonių iš kalno, be

Lloyd Robertson, CBC programos “Weekend” organiza
torius. Tai informacinė, visuomeninių įvykių programa.

ATVIRAIKALBANT
Bile demonstracijoj gali atsirasti neatsakomingų žmonių,. Jungtines Tautos ir vėl nu- 

kurie gali pasielgti neprideramai. Dar daugiau, gali atsirasti; balsavo kad Kinija nebūtų pri- 
net prpvokatorių, tiksliai ieškančių riaušių. Provokatoriai gali injta- 48 salių atstovai balsavo 
ir bombas eksploduoti. Bet ar dėl to reikia bausti iš kalno uz Paėmimą, 56 — prieš prie- 

. ? ' . mimą ir 21 susilaikė. Susilai-
Vienas valdybos narys, Mr. Hanley, kalbėdamas prieš tą knistųjų tarpe buvo ir Kanada, 

įstatymą, pasakė: “Jei kas sukelia riaušes demonstracijos . kuri bando uzmegsti. diplomati- 
metu, tai tegul policija atlieka savo pareigas pagal normalius nlus rysius su Kmija. 

kriminalius įstatymus. Nedublikuokime nacių taktikos ' 
labai teisingai samprotauja. 1 
naciškos taktikos. ■ .. , . ~ -_ ,. .. ,. ... ...v, ... . . : są išmesti. Jeigu Formosa bu-1Tokia represija gali iššaukti dar didesnes nauses, negu . , ... , . .... . . • , • T - . u v • X tų buvus palikta nuošaliai, i
galėtų įvykti normaliomis sąlygomis. Ir miesto valdybai tuo- į.eičiausiai Kini'a būt buvus : 
met bus daugiau bėdos. Niekur nebuvo įrodyta, kad represi- 
ja veda prie ko nors gera. ...'Is principo, aišku, Formosa 

buvo pripažinta Kinijai visų są- 
jungminkų. Bet kaip gi dalykai 
su Formosa faktiškai? Ji šian- 

Federalė vyriausybė paskelbė taip vadinamą baltąjį po- dien Kinijai neprieinama. Gali- 
pierį, kuriame išdėstomi numatomi pakeitimai taksų rinkimo mas daiktas, kad ji taip ir pasi- 
sistemoj. Nors tie pakeitimai nepatenkinanti, tačiau vistik . liks daugeliui metų. Panašiai, į 
norima šį tą pakeisti. Bet savivaldybiniai taksai tur būt ir to- kaip ir Hong Kong.
liau paliks tokie pat, nors jie nebuvo peržiūrėti nuo to laiko, i _
kai jie buvo pradėti rinkti.

Miestai ir miesteliai taksus renka nuo nuosavybių. Pa
vyzdžiui, i name gali gyventi milijonierius, bet jo taksai bus į šiaurinė Airija būtų prijungta 
tokie pat, kaip ir paprasto darbininko — tam tikras nuošimtis : prie Airijos. Bet dauguma šiau- 
namo vertjės. Name gali gyventi ir bedarbis, su didele šeima, j riečių to nenori. Ir tęsiasi to- 
bet jis turi mokėti taksus nuo namo vertės, nepaisant, kad jis kia situacija.
neišgali. Tai labai neteisinga sistema. ! Šiandien yra dvi Korėjos, du

LAIKAS PERŽIŪRĖT TAKSA VIM.į.

gos, tai karališkos karūnos tų 
šalių žmonėms atsieina sekan
čiai :

B r i t a n i jos — $1,862,000, 
Olandijos — $1,980,000, Belgi
jos — $1,562,0250, Danijos — 
$963,000, Švedijos — $1,626,- 
600, Graikijos — $620,000.

Kaip makote, socialdemokra
tų valdomose šalyse karaliai 
geriausiai apmokami.

Yra dar šalių, kur įvairiais 
vardais besivadiną karaliai ar 
šeikai už aliejų ir kitką pasisa
vina milijonus. Bet jų eilės re
tinamos.

Naujas Kovos Būdas
Atsimenat, anais alkanaisiais 

metais, kai Kanadoje darbinin
kai demonstravo už darbą ar 
duoną, už teises organizuotis j

... ....  , . x vv. ! unijas, turėti susirinkimus, 
Kalbėtojai šūkalojo t™ spaudos ir žodžio laisv?) užte. 

frazes. Pavyzdžiui, kongresma-' ko kumštelėt- skebui ar streik. 
nas Donald Lukens saukė: “šis laužiui { šoną> kad atsidurtum 
pasaulis negali egzistuoti pu- kalėjirae Bet tie laikai seniai 
siau laisvas, pusiau vergas”.

i k-T d.o ĮO»
Laisvė' yra labai slidus žodis.
Plėšikai taip pat norėtų Jais-- Dabar demonstracijos būna 
vės piešti, prostitutės — laisvai daug kovingesnės. Paimkime,LIS rySLUS SU JtVlHlJd. į v<cb Į-hcoli, puatituixa idičvdi " o o ’

. . , t ■ Kinija liko ir vėl nenriimts i parsidavinėti. narkotikų varto- -pavyzdžiui, Japonijos studentųkuokime nacių taktikos Jis Kinija liko ir vėl nepriimta P _ narkotikuS Jo ‘ demonstracijas, kuriose daly- 
MnufrAaln valdyba griebiasi Jungtines Tautas vyriausiai del! vaitoti iidiKotiKus. jo j . » .>Montrealo vaidyoa giiemasi 6 .. - Jaisvė matvti anima laisve im-' vavo 500,000 jaunimo. Viento, kad rezoliucija siūlė Formo- iJdJavc> '"dtyu, apmid laisvę iui J

j. I perialistams viešpatauti, Tokijo mieste buvo issprogdm- 
• Į Senatorius John Tower kai- ta keliolika šimtų taip vadina- 

bėjo: “Mes amerikiečiai nepra- mų Molotovo kokteilių, 70,000 
dedam karų, mes tiktai užbai-; policininkų ne juokais kovė .i su 
giam... Mes norime, kad šis ; studentais, reikalaujančiais, 
karas... būtų paskutinis.., kad JAV. grąžintų Japonijai 
Mes geriau mirsime, negu būsi- Okinavos salą; kad būtų sulai- 
me vergai...” kytas karas Vietname.

Ultra dešinieji. Liberty Lob-i Brutalumo pavyzdžių galima 
by, savo brošiūroj šaukia: būtų pririnkti labai daug iš 
“Pietų Vietnamas yra bandy- ■ JAV Francijos, Italijos ir ki- 
mų laukas dėl tarptautinio ko- šalių. Kokie susikirtimai bu- 
munizmo siekių dominuoti pa-' vo giaurės Airijoje tarp katali- 
sauliui . . į kų ir protestonų. Didelį bruta-

Atsimenate, pirmasis pašau- ]unqą pademo-nstravo ir Čeko- 
linis karas buvo kariaujamas I Slovakijoj taip vadinami "libe- 
tam, kad būtų padarytas galas ! rališkįeji” elementai, 
visiems karams. Po to įvyko di-I 
dysis pasaulinis karas, o po to Vienu žodžiu, šiuo metu pa- 

! daugybė mažesnių. ; šaulyje žmonės arti civilinio
karo. Savo reikalavimus pa- 

! reiškia labai kovingai visokios
l lanuu juntio v į .m . . »

ereikštų. Komunizmas *rupet TorontJe tak/lų vairu?‘
! tojai, kuriems draudžiama vez- 

dytas socialinių sąlygų.’ Joks Itį aerodromų,
karas šios evoliucijos aiesulai- į no‘s le,dz,iama P™Wti 1 ae- 
k j rodromą, kalba apie panaudoji-

Atsimenat, kiek opozicijos brutalum0' reika“
susilaukė Kopernikas ir kiti už -, 'av*mal 
savo mokslą. Priešiškai buvo'^onkieao 
sutiktas Darvinas. Marksas. ko 
Reakcija visuomet stojo prieš i Galima 
evoliuciją, pažangą visame ka- dažnai per tokius susirėmimus 
me. ; padaroma ir nemažai materia-

Amerikiniai karo vanagai į lių nuostolių. Montreale vienam 
šiandien yra tas pats, kas buvo j universitetui buvo padaryta ’ 
mokslininkų degintojai praei- Į daug nuostolių. Pastaruoju me

tu nemažai nuostolių padaryta 
į parduotuvėms. Dažnai, atrodo, 
tokį brutalumą pademonstruo
ja prisiplakėliai, nesąžiningi 
žmonės. Bet ne už viską jie at- 
sakomingi.

Klausimas stovi, nejaugi 
žmonija žengia j tokią gadynę, 
į žiaurių vidujinių kovų gady
nę?

Ne vien Formosa tokioje si- 
; tuacijoje. Imkime, kad ir Šiau
rinę Airiją. Airija nori, kad ir

tų šalių. Kokie susikirtimai bu-

i kų ir protestonų. Didelį bruta-

julli L Ui Iciutll llLlViOlUgU i j f VJVO, i

Miestų taksai taip pat turėtų būti renkami nuo pajamų. į Victnamai, dvi Vokietijos. Ga-1 Kas liečia komunizmą, tai i 
Kas didesnes įeigas turi,"tas turi daugiau ir mokėti. Tai būtų i limas dalykas, kad toks padali- Pa^ laimėjimas Vietname

■ ■ nieko m ” ”
Bet ar dėl to turėtų būti tos Y™ socialinis reiškinys, pagim-1

pagal išgalę. į nimas tęsis gan ilgai.
Čia, žinoma, kalba eina apie gyvenamus namus. Komer- į ’ 

ciniai, biznio pastatai, yra visai kitas klausimas. Bizniui turi 1 šnlys išskirtos iš organizacijos, 
būti išdirbta atitinkama sstema. ; kurios vyriausias uždavinys —

- taikos išlaikymas? Jei būtų vi
sos priimtos, tai gal būtų leng
viau spręsti taikos problemas.

i Ypač Kinijos buvimas galėtų
Pastaruoju metu dvejose šalyse prie valstybės vairo sto- , turėti didelę reikšmę.

jo nauji Žmonės. Tai Švedijoje ir Vakarų Vokietijoje, švedijo-: Jeigu Formosa būtų neišmes- 
je premjeru tapo liberališkesnis socialdemokratas, viešai kai- ta, bet Kinija priimta, tai Kini- 
bėjęs prieš karą Vietname, o Vakarų Vokietijoje premjeru ta- j ja veikiausiai nesutiktų dąly- 
po taipgi liberališkesnis socialdemokratas, Willy Brandt, Šis vauti. Bet tai būtų Kinijos pro- 
kalba apie gerinimą santykių Europoje. blema. Jungtinės Tautos nega-

Reikia pasakyti, kad Vakarų Vokietija iki šiol buvo JAV , lėtų būti kaltinamos už skai- 
impęrialistų “stronghold”, įsitvirtinimas, svarbiausioji milita- dymą pasaulio, 
rinė bazė pasaulyje. Jei naujas premjeras tikrai sieks sugy- —o—
venimp su visomis Europos šalimis, įskaitant ir Rytų Vokie-1 ] 
tjją, taj amerikiečiai neteks tos bazės, nors jų militarinės jė- demonstravo taip vadinami va- i ir karaliukų, bet toms šalims, 
gos ir nebus ištrauktos. ' nagai, Niksono politikos rėmė- ■ kur jie tebėra, jie gerokai kai-

Varšuvos pakto šalys yra pasiūliusios sušaukti visos Eu-'jai. Sakoma, kad jų buvo tarp ; nuoja. Kai JAV prezidentas, 
ropos šalių pasitarimus dėl pagerinimo santykių, sumažini- į 10,000 ir 15,090. Daugiausia j kurs neša ant savo pečių daug 
mo įsitempimo. Jeigu NATO sutiks su šiuo pasiūlymu, tai bus senstelėję žmonės, veteranai,! didesnę naštą, negu bet kuris 
padarytas didelis posūkis. ; kuriems kariauti jau nebereiks. 1 karaliukas, gauna $200,000 al-

Jeigu situacija pagerėtų Europoje, tai pagerėtų ir visa- — ■ . ■ ■ , ' ■ , —
me pasaulyje. Įsitempimas tarp dviejų blokų Europoje didina Nors labai lėtai, bet situacija pasaulyje eina geryn. Nau- 
įsitempi'mą ir kitur. ji žmonės įneša šį tą naujo Į tarptautinius santykius.

GAL KIEK GERIAU BUS nebus patenkinti, 
mieste tas jau įvy-

dar pastebėti, kad

tyje.

Pereitą savaitę Washingtone j Nebedaug pasaulyje karalių

J. p.
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Visokios bėdos ir problemos 
auga ir didėja ne tik Jungtinėse j 
Valstijose, bet ir mūsų Kana
doje.

• Štai, iškilo aikštėn, kad 
Montrealan susimetę didžiosios 
amerikiečių gengsterių organi
zacijos, Mafija ir Casa Nostra, 
veda tarpusavi žūt butinį ka
rą už savo gaiios ir įtakos iš
plėtimą.

Kriminalysčių tyrinėjimo ko- ■ 
misija, tą pareiškusi pažymėjo.' 
kad didėjančios žmogžudystės ' 
kaip tik yra tos gengsterių, 
tarpusavės kovos rezultatas.

♦
Toronto policijos viršininkas, 

pritardamas minėtai komisijai,! 
irgi sako, kad Mafija ir Casa ■ 
Nostros' gengsteriai veržiasi ir 
j Torontą ir plinta po visą Ka
nadą.

Toronte tų gengsterių vadei
vos esą labai turtingi ir įvesdi
na savo kapitalą į visokį teisėtą 
biznį, 
ir t. t.

šėrų biržą, nejudomąjį

☆ 
kcisčiąusia, policijai esą . 
tie gengs-erių Vadeivos

3. P.

Debbie Reynolds, garsi jfidžių aktorka, perėjo į televiziją. 
Jos pragrama matoma ir Kanadoje ant CSC televizijos.

Kas 
žinomi 
arba viršininkai, bet jiems nie- 
ko negali padaryti. Policija tu
rinti nemažą jų sąrašą.

Mat. didieif tu ge-nęsterin or
ganizacijų viršininkai ne natvs 
savo rankomis krimmalystes 
atlieka. Jie turi savo tanius.- 
pasiuntinius. kurie, atlieka : 
“purviną darbą”.\

Be to. taip pat elgiasi ir kiti 
•sukčiai, šmugelninkail narkoti
kų platintoiai irlnepriklav«a>iti ; 
toms gengsterių organizaci- ■ 
joms.

Iš tikrųjų, problema n*= ma
ža.

Kg Kiti Rašo
Nori diktatūros į

• Į 
Vienas įtakingas žurnalas pa-! 

skelbė, kad karininkų bankete: 
du ar trys generolai pasakę, 
jog 1972 metais nebus daugiau 
prezidentinių rinkimų, nes mi- 
iitaristai paimsią galią į savo 
rankas ir baigsią šalyje “ne
tvarką”.

Kad reakciniai generolai nori 
•’militaries diktatūros, tai nėra 
jokia naujiena. Bet kai atvirai 
jau pradeda apie tai kalbėti, tai 
jau susidaro pavojus, kuriam 

.fr reikėtų kelią pastoti.
. Spiro Agnew, JAV vicepre- Karas, militarizmo augimas

ŠYPSENOS I- 
> ■ 
> ■ 
>

.^J^J^J^**********^****.'

bilius. Jis sako: ***********************4
I - T*

Kai matai besimokantį Lie-1 
tuvos jaunimą, klausaisi stu-! 
dentų dainuojamos lietuviškos 
dainos, sunku suvokti, kad di
delė svetur gyvenančio lietu
viško jaunimo dalis negali mo- Jaunas hipokritas 
kytis gimtąja kalba .

“Jonuk, pasakyk man, kas 
Vilniaus universitetas galėtų yra hipokritas?” užklausė mo- 

padėti užsienio lietuviškoms į kytoja jauno mokinio.
mokykloms knygomis, patari
mais ir kita medžiaga apie gim
tąją žemę. Mes tam pasirengę. 
Kaip matėme iš švietimo mi
nistro drg. M. Gedvilo laiško, 
padėti gali ir švietimo ministe
rija. Manyčiau, kad be vargo 
Lietuvoje atsirastų organizaci
ja, kuri imtųsi šią pagalbą ko
ordinuoti. Ir dar vienas daly
kas. Daugelyje užsienio įstaigų 
dirba ir lietuvių, bet jų ryšiai 
su Lietuvos mokslininkais la
bai silpni. Būtų labai gražu, 
kad šie ryšiai sustiprėtų.

— Laisvė

Susinaikins?

‘Jonuk, pasakyk man, kas

Jonukas, gerokai pagalvojęs, 
pasakė:

“Tai berniukas, kurs ateina 
rytą į mokyklą su šypsena vei
de”. ■ i .

Šiuo metu žmonės daugiau
siai susirūpinę tokiais pavojais, 
kaip įvairios, epidemijos, ligos, 
karai, nukliniai ginklai. Mat šie 
pavojai-visiems aiškiai matomi. 
Bet yra pavojų, kurie dar tik 
pradedami įžiūrėti. Čia pakal
bėsime apie tai.

Šiandien jau pradedama kal-

Vis tik patogumas

“Žinai, brangioji, galų gale 
mūsų vaikų virtimas hipiais iš
eis mums į naudą”, pasigerino 
vyras žmonai.

“Ką tu turi mintyje?” ,
“Vaikų apsirengimas, plau

kai ir visa kita, išskyrus ūsus 
ir barzdas, beveik panašus. 
Kodėl jie negalėtų visi nešioti 
vyriškus drabužius? Vyriški, 
kaip žinia, pigesni ir rečiau ma
dos kreičiasi”. ,

i Išmintingi žmonės
I

“Ką tu manai, ar yra inteli
gentiška gyvybė ant Marso?” 
pasiteiravo kaimynas, susido
mėjęs kosmonautika.

“Aišku, kad ten žmonės in- 
teligentiškesni. Jie neeikvoja 
bilijonų dolerių tik tam, kad 
sužinoti, ar yra žmonių ant že
mės?”

< bę ir padidintų jų galybę.
Gal būt, Kinijai nepatiks TS-,

■ RS derybos su JAV. Taipgi gal bėti apie oro ir vandens užter- 
ir JAV nepatiks TSRS derybos i Šimą. Bet dar tik iš to taška- 
su Kinija. ; regio, kad nešvarus oras ken-

_ , „ . . , , , kia žmogaus sveikatai, nešva-
i rus vanduo kenkia žuvims, ne- 
■ tinkamas maudytis. Bet čia dar 
ne didžiausias pavojus.

į Kai mes kūrename pečius 
aliejumi ar kuo kitu, labai 

; daug sunaudojame deguonies. 
Į Automašinos taip pat sunaudo- 

, v, , . L. i ja labai daug deguonies. Gerai,
' . kad augalija dar vis pajėgia at-

Paul Findley, respublikonas j gaminti deguonį, kurį žmonės 
Atstovų Rūmų narys iš Illinois i sunaudoja. Patys žmonės kvė- 

’.š- j puodami sunaudoja labai daug 
leisti įstatymą, kuris apribotų į deguonies. Ir juo daugiau žmo- 
išmokėjimus iki $20,000 per I nių gyvena pasaulyje, tuo dau- 
metus stambiesiem ūkininkam ' glau deguonies sunaudojama, 
už žemės nedirbimą.

Praeitą pavasarį jam pasise- i 
kė šio Įstatymo projektą pra
vesti Atstovų Rūmuose 224 
balsais prieš 142. Šis įstatymo 
projektas užkliuvo Senate. Ne
tenka stebėtis, kad taip atsiti
ko. Senate sėdi toks pinigų 
maišas, kaip James Eastland, 
kuris už žemės nedirbimą kas
met gauna po $100,000.

— J

Tarybų Sąjungai abu pokal
biai svarbūs. Abu stiprina jos 
poziciją. Abu šalina taikai pa-: 
vojų. .į

Abi sutartys turės pasauli- ! 
nes svarbos.

— V. Andrulis

Tikėsi! ar ne?
Morokoj iš 13,000,000 gyven

tojų 12,180,000 yra beraščiai. 
Vidutinis amžius 47 metai, vi
dutinės metinės pajamos — 
$182.

Toronte per 9 mėnesius suk
čiai su padirbtais čekiais išsi
nešė iš bankų $300,000.

zidenias, gauna pvlos is visu uz ūsip tik ir sudaro militaristams valstijos, jau seniai bando is* 
smerkimą TV komentatorių, norą susidoroti su taikos kovo- ■v..™- 
kam jie kritikavo prezidento tojais, panaikinti demokratiją.
Niksono kalbą ir jo nusistaty- Demokratijos gynimas todėl 

-mą. tęsti Vietname karą. yra labai svarbus dalykas .
. Kad TV .ir kiti komentafo- __ j. Gasiūnas

riai naudojasi teise reikšti tai- _ 0
kos idėjas, yra gir. mas daly- Svarbiausi įvykiai 
kas. nes jie išreiškia masių;
troškimą. Du svarbiausi šių dienų įvy-

Ponas Agnew ir kiti karo va- kiai, tai Kinijos su TSRS dery- 
nagai, žinoma, labai norėtų už- bos suderinti nesutikimus ir 
čiaupti jiems burną. Gerai, kad bf'S“°R der^bR. ta''P dAV 
to padaryti negali. ■>-

Tokių masinių demonstraci
jų, kurios įvyko prašiusį sa
vaitgalį po visą pasaulį, prieš katastrofos — branduolinio ka- 
JAV karą Vietname, dar nebu
vo istorijoj. 1

Sentimentas' prie:
išsiplėtė ir jau virsta stipriu 
spaudimu, griežtu reikalavimu,, ma” amerikiečių eina su juo.
o ne vien tik nuomonės pareis-j Tačiau nesinori tikėti, kad 
kimu.

Auga jėga ir atrodo, kad ji , 
ne mažės, o didės.

’A'
Prezidentas Niksonas vis vien

dar spiriasi, kad “tylioji didžiu-

.ir TSRS sulėtinti, mažinti 
branduolinį ginklavimąsi.

Susitarimas TSRS su Ameri
ka gali išgelbėti žmoniją nuo

ro.
Susitarimas su Kinija suštip- 

i karą labai i f intų socialistinių šalių viėny-

jis pats tam tiki.
Ir nors jis sako, kad tos de

monstracijos nepakeis jo nusi
statymo, tačiau jos pakeis.

Ateis laikas ir pakeis.

Toronte kriminalistai iki 1 
lapkričio pavogė už $11,600,- 
000.

. O tuo tarpu vis daugiau sunai- 
,e_' kinama miškų ir kitokių deguo- 

' nies gamintojų.
Žmogus, ieškodamas pelno, 

lengvatos, taipgi prisideda prie 
deguonies naikinimo. Kaip ty
rinėtojai nurodo, visokį deter- 
džentai plaukia į ežerus,'jūras, 
kur jie žlugdo deguonies ga
mintojus. O vandenynai paga
mina 80 procentų viso deguo
nies.

Jeigu žmonija nieko nedarys, 
! nesulaikys besaikio deguonies 
naudojimo, nepastos kelio ter
šimui ežerų ir. vandenynų van- 

Vilniaus universiteto profe-1 dens, kas gali žinoti, gal už ko-

Žinoma, Lietuva gailėtų 
gražiai padėti

J,

šoriai, veikėjai ir mokslininkai 
užgirdo apie Jungtinėse Vals
tijose užsidarymą paskutinės 
lietuvių gimnazijos. Ir, žinoma, 
jie susirūpino ir norėtų ir galė
tų Amerikos lietuviams padėti 
tokią mokyklą palaikyti.

Apie tai kalba Vilniaus uni-
; Z. .Danauskas ’versiteto rektorius Jonas Ku

kio šimto metų mūsų atmosfe
roje pritruks deguonies. Dėl 
stokos deguonies ne tik žuvys 
vandenyse išnyks, bet ir daug 
kas mirs ant žemės. Viskam 
reikia deguonies. O deguonies 
nykimo procesui įsismaginus, 
kas gali pasakyti, kas atsitiks. 
Gal ir pačiam žmogui jo nebė-

pakaks. ■ .
Vienas mokslininkas sako, 

kad šis klausimas yra vienas iš 
rimčiausių. Dėl to, kad gali iš
sivystyti tokia eilinė reakcija, 
kurią gali būti sunku besulai
kyti. Dabar laikas pradėti ty
rinėti ir suradus atsisakyti 
nuo to, kas gali duoti labai blo
gas pasėkas.

Sunku žmogui atsisakyti nuo 
patogumų, nuo lengvatų. Bet 
žmogus turi protą, mokslą, gali 
apskaičiuoti, kur tos lengvatos, 
patogumai gali nuvesti. Ir 
mokslininkai bando perspėti 
žmones. Rėkia tik, kad žmonės 

[ gerai įvertintų; kad nebūtų 
i žiūrima į tai, kad “nesvarbu, 
; kas bus už šimto metų, mums 
i tuomet nebereiks”. Ypač pana- 
j šiai gali pagalvoti žmonės, ku- 
, rie šiandien daro didelius pel- 
. nūs gamindami dalykus, kurie 
-, neša pavojų ateičiai.
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MAIN RIDAS baryje buvo tamsu, ir šaltas J Laikydamasi užuolaidos - ir , 

lango blizgesys sukėlė jo šir-' slėpdamasi už jos, Merijena pa-' 
dyje beviltišką nusiminimą; J-: siliko prie lango, kol raiteliai i 
sitikinęs, kad vaizduotė piktai ‘ prijojo prie pilies. Bet per tirš- 
iš jo pasityčiojo, jis niūrus nu-; tą miglą ji nieko nematė, ir tik 
jojo toliau. J iš pasagų kaukšėjimo suprato, į

Tačiau iš tikrųjų buvo ne kad jie prajojo pro jos langus!. 
taip: šešėlis, šmėstelėjęs už! ir, apsukę pili, įjojo į kiemą, oi 

Dinsis taip apsidžiaugė ga- ri„ jm, tarti žodeli šiuo opiu IkT i J” J’!“’““ ,..iSgW“’. kaipį
vęa iauksinę1 monel,, bliaganci, klausimu. J„k aš žadėjau jums į buv0 itnnklele]° SUnkUS ,,rtaL
jo delne, kad jam nė neding- p3fcelti laipsnį. Karalienė, ma-lVed’ :la“ ne»e Pirmą kartą ji, lr tik tada ji nutarė atsiduo-i 

i ejopne lango, kai kartu suLo-lti maIonineam mieff0 dievui.l 
... ... . ra pamatė nujojant raitelius, gautumėte. Bet jus galite tikę- i . 1 . j j

tis mano paramos tik viena są- į Jos po to nebedegė lempos ir j 
viena sąlyga, girdite? tamsoje atsigulė į lovą.

— Girdžiu. O kokia ta sąly- Ką daugiau darys? Net jei-1 
ga, kapitone? 1 gu tas, ką jos matė, nešė kaž- j

—- Kad jūs nieko nepasako- kam nelaimę, argi jos ją nu-į 
tumėte. kur buvote, ką šiąnakt kreins? 
girdėjote ir matėte, kol aš pats ; 
leisiu jums kalbėti. tikra, kad nelaimė gresia jos

. — Nė mur mur. garbės žo-. mylimajam, ji nebūt ėjusi mie- lovos, kartodamas mintyse : vak-do.'e’ buvo numestas nuo 
; goti. tuos pačius žodžius, kuriais pri- ąeklio, turėjo ni ašyti pasigailė-

— Puiku. Laikykite savo pa- Bet ji vis vien neužmigo, nes siekė sau vos ne pirmą diena:; 1’mo jis, Ričardas Skertis, . 
laimėti karaliaus kirasirų kapitonas,

, šaunus kavalierius, ,visų dviko
vų laimėtojas. — to visai gana, 

mastinga baime, nors šita kirą- Skertis atsigulė, bet ne mie-, kad įsiliepsnotu baisi neapy- 
kodėl aš reikalau ju, kad sin, kapitono ir korneto išva goti. y kanta sugėdinusiam varzo-

ka naktį galėjo ir neturėti di- Karšlimškai jaudindamasis, vuk leistis, kad butų taip 
„ pažemintas kilmingų darnu akį- 

vaizdoje, dar akyse tos, kuri
•p, įžiebė jam tokią pašėlusia, ne- 

Tai va.! kaimo vietovėje, kur visi, net;— atliekamu laiku apsvarstys • s’drarndopią aistrą, o pat! jaų- 
tęsė jis, ir didžiausi ūžautojai, seniai 

pūtė į ūsą. (
Daugiau kaip valandą pus

seserės gulėjo greta, svarsty- 
damos, ko kirasirai taip, pas- 

Jeigu aš nors kkk laptingai išvyko. Jos abi visiš
kai nestisisraųdė ir visaip spė
liojo. tuščiai stengdamosi išsi
aiškinti keistą S.kerčio ir jo 
korneto elgesį.

Pagaliau Dora, kurią, šiaip 
ar taip, kur kas mažiau domi
no tas įvykis, ar jis būtu labai 
reikšmingas; ar ne. ramiai už- žygiui nr;cš pat aušra; duoda

mas šį isakvma. griežtai per
spėjo pažadmti kareivius be 
triukšmo, kad sod”boi? niekas 
impaiustu. komandą “kelt” ir 
'‘balnot'' duoti neriimituojant 
— |... tarjant pasiruošti

Vertė E. ViMaiuiraieat^ ..

Baltoji Pirštinė
Romanas

(Tąsa) ■ Paklausykite, Stabsai! Aš tu-

telėjo pažvelgti J veidą tam,. no prašoma, pasirūpins, kad jį! 
kas ją davė.

— iTili bent pasisekė. Vili! —
■ .—tarė jis. atsigręžęs į draugą. Įyga _

tės patyčiom, buvo Merijena , trinktelėjo sunkūs vartai.
i Ved; jau nebe pirmą kartą ji! Ir t;k tada .. nutarė atsjdu0.

jokio sunkumo. Reikia tik ap
supti namą, atkirsti visas spra
gas ir užklupti sąmokslininką 
— geriausia tiesiog lovoje. Po 
to — Taueris, o ten — “Žvaigž
džių rūmai”. Skertis buvo pa
kankamai susipažinęs su tuo 
žiauriu teismu ir neabejojo, 
kad jo nuosprendis padės nu
sikratyti varžovu ne tik Velfor- 
dui, bet ir jam pačiam. Jis pa
dės ir karaliui nusikratyti pa
vojingu priešu; bet tai buvo 

■ anaiptol ne svarbiausias aksti- 
į nas, kuriuo dabar vadovavosi

kai abu raiteliai nujojo. — Va
dinasi. tarnauti arklidėje nau 
dingiau. negu mostaguoti kir
viu., Jeigu visi bus tokie dos
nūs. leai}| šitie, mos su tavim 
neblogai uždirbsime ' per šią 
naktį. 1

Velfordas tylėdamas liiikte- dis! Prižadu jums! 
lėjp ir, patraukęs pečiais, pik
tai išsišiepė,1 bet. kadangi buvo 
tamsu, nieko neįtariantis eigu
lys nepastebėjo tos šypsenos.

Tuo metu prie jų priėjo Gre- 
goris.Hartas su dideliu bokalu 
elio. kupid jis, reikia manyti, 
slapta prisisunkė rūsyje, ir po
kalbis! nutrūko ar. tikriau, pa
krypo^ kita linkme, skambiai 
pritariant garsiai kliukančiam 
dilti, kuriuo, jie tuoj ėmė vaį-

’j ti maloningam miego dievui, ( 
| galingam kaip pati meilė. Ji ty-;
lutėliai atsigulė greta Loros ir i 
greit užmigo.

Skertis nė neįtarė, kad bal- i kapitonas Skertis.
tūtelė šmėkla, pasivaidenusi do neapvkanta Holtsperui, 
jam akyse, iš tiesų buvo Meri- kilusi neseniai ir ūmai, taip gi- 
jena Vėd, toii burtininkė, užke-: kai kerojo jo širdyje, tarsi ji 

Žinoma, jeigu Merijena būtų rėjusi jo širdį. Jis grįžo sudir-.būtu trukusi metų metus. Jis 
ęs ir nenusirengęs griuvo ant, pralaimėjOj visos minios aki-

žadą. mano gerbiamas korne- slogi nuojauta, kurį šiandien laimėti Merijena Ved, 
te. savo paties labui, jeigu no-; nuo pat ryto nedavė jai ramy-’ ja bet kokiom priemonėm ir pa
rite, kad jus vadintų kapito- bės. nejučiomis žadino jai neri- darvti savo žmona, 
nu. Ilgainiui, gal būt. sužinosi
te, 
jūs tylėtumėte, ir tada viską 
suprasite. Bet kol kas — nė desnės reikšmės. jis nesitikėto užmigsiąs,
žodžio, kur mes buvome naktį, šiaip ar taip, per vėlu iškv- nenorėjo užmigti, 
niekam, o svarbiausia serui Jauti .arba pramogauti šioje Jis patogiai išsitiesė lovoj? 
Marmadiukui Vedui. 
mano kilnusis sere! - 
kalbėdamas pats su savimi. — 
Dabar aš radau būdą, kaip iš
tirpinti jūsų aristokratiško iš
didumo ledus! Ir tu. abejinga 
gražuole! 
nutuokiu apie moteris ir pa
pratau tave. tai. dar neužtekė- 
jus mėnuliui, kurįs turi tokią 
paslaptingą įtaką moters pri
gimčiai. aš niekais paversiu ta
vo abejingumą — tu karštai 
apkabinsi ir. prispaudusi prie 
širdies Ričardą Skėrtį. sušuk
si: “Būk mano, brangusis! Ma- snūdo. iš anksto tnėgaudimn- 
no visados”., si. kad sapne matysianti Volte-,

Ir, tartum nebenusėdėda- 
mas balne. Skertis susijaudinės 
pasistojo kilpsaičiuose, lyg ir miegas, 
jausdamas aistringąjį apkabi- 

Bet po valandėlės jau 
sėdėto, nuleidęs galvą, apimtas 
netikrumo ir abejonių.

Neatsargus judesys vėl su
kėlė jam sužeistos rankos 
skausmą, ir tai priminė jam 
daugeli žeminančių aplinkybių 
— pralaimėjimą dvikovoje, 
rastą pirštinę, įtarimą, kad 
esama 
beveik 

Visi 
dar neužgijusios žaizdos, užplū
do jį išsyk ir akimirksniu su- 

tume. jų sučiupti, jie, žinoma, griovė jo svajones apie perga- 
pasklistų į visas puses. O, be lę: nors ir labai sėkmingas bu- džius; įsmeigusi akis i tamsa, 
to, juk ir jis galėtų pasislėpti vo šnipinėjimo žygis, jis grižo skrodžiamą žaibo blyksnių, ji: tuose, 
tamsoj. Ieškok jo paskui! Kiti i sero Marmadiuko Vedo sody- stengėsi apžvelgti, kol trunka, Kol kiti ruošėsi. Sknrris. gu-. praeis jos akyse ne plika gal-
man nerūpi! Aš turiu jį sučiup- bą nusiminęs ir, niūriai tylėda- ši akinanti šviesa, kaštanų alė- Irdamas lovoje, kruopščiai ap-: va, ne! Jo skrybėlę puoš gėlių
ti. o tą geriau padaryti dieną. ■ mas, jojo ūksmingu parku. ją. kuria jau prieš kiek laiko ■ svarstė savo planą. Jis neehe- puokštė! Kokių gėlių įteikė jam

' Skertis žinojo, kur yra Me- nujojo ir gal tuoj grįš nakti-' joio pasiseksiant. Nieku būdu tuomet ta mergina? Jeigu ne-
j Driežas neišsprūs iš jo rankų! klvstu, raudonu — aguonų, de- 

Žvaigž-1 ją, einančią namo linkui, jis į- Jos budėjimas nebuvo be Jis taip' apsukriai šnipinėto, dešvu... maždaug į tą pusę,
ant ■ smeigė žvilgsnį J jos langus: ' naudos: jie iš tiesų grižo ta pa-' kad Henriui Holtsperui negalė-j Na, bet tai nesvarbu, kad tik

I jam pasirodė, kad jis pamatė čia alėja, dviese — Skertis ir Į jo kilti jokių įtarimų. .spalva atitikiu. Merijena neį-
■—v.,_: x—A-i-uj- ..y. Bt.i----  | Skertis jau spėjo kaip rei- . žiūrės iš tplo, kas ten per gė-

............ ..  " ”................. . ” . Jog .turi būti apvytosios,

Abu šnipai, pašnibždomis 
kalbėdamiesi, joio alėja, ir tik. 
kai galų gale pateko už Uolo
tosios Daubos vai tu j kelią, ne- 
■b.ebijojo, kad kas išgirs, ir pra
šneko garsiai.

' . — Na. tai b-mt bus furoras!
— tarė Skertis. kreipdamasis 
matyt, ne tiek į savo palydovą.

i - kiek }>a.ts į save.
1 — Koks furoras, kapitone?
— paklausė Stabsas.

— Jeigu bus susemtas
, sąmokslininkų lizdas.

— Taip, velniai rautų!
■— Mane ųž tai pakeltų pul

kininku. aišku, kai dieną, o jūs.
mano gerbiamas.kornete, tap- n,rna- 
tute kapitonu Stabsu!

j — Kaip gerai! O kodėl 
mums nepamėginus juos 'su
čiupti?

— Nagi, todėl, kad mes ne- 
galimejto padaryti. Per tą lai
ką. kol ’prikelsime savo dyka- 

, duonįus ir grįšime su jais at
gal. visi išsiskirstys. Aš ma
čiau. kad sąmokslininkai jau 
rengiąsi skirstytis, todėl ir pa
siskubinau išeiti. Taip, — tęsė 
jis susimastęs, — mes nesuspė-

šitas

varžovo, ir pasimatymą, 
patvirtinus)' jo įtarimą, 
tie prisiminimai, sukelti

. tė švelnų! prielankumą jo- var- 
-,'žovui, — tai jau visiškai nena- 

'■ keliama! Skerčip nennykanta 
i dabar buvo beribė, jis galėjo 
ryžtis viskam, kad tik atker
šytu Holtsnerui. Ir štai dabar, 
gulėdamas lovoje, jis su malo
numu svarstė keršto planą.

— Prisiekiu dangumi, tai bus 
saldus keršlas! — sušuko jis ir 
našokęs jaudindamasis ėmė 
žingsniuoti po kambarį ten ir 
atgal. —: Ji iš’Tvs jo Dažemim- 
ma! Aš vesiu jį pro jos langą, 
ir ii išdidi ma’vs it menką, be
jėgi. užguita belaisvį! Cha, cha. 
cha! Ar pabūti iam tą baltą 
niršti'ię ant skr’'bėlĄs? — kal- 
bMo jis. su nasigėrėiimu vaiz
duodamasis ta regi-yi. — Ka. gi.

i 1'bm tvliai. kad niekas n-b Wai atrod’-s. cha. cha. 
cha! Ng .. ar tik n? geriau bus 
vesti ji pūką galva, surištą 
kain vagį, cha, cha. cha!

“Na. o kaip, jeigu ji nusi
šypsos jam? — pagalvoto jis. 
ir abejonė nuslinko jo veidu. —- 
O jeigu ii apdovanos jį švpse-

savo niekšingą sumanymą.
Jodamas iš Uolotosios Dau-r I. 

bos. iis mintyse jau apmetė ne- ■ 
atidėlio*inų veiksmu planą: j 
viskas sukosi anie tai, kad rei-, 
kia areštuoti Henrį Ho’tsperą 
ir nusiusti su ansauga 1 Londo
no kalėiimą,'Tauerį. Dabar iis i 
smulkiai apsvarstė šį pirmini 
plana.

Prieš skirdamasis su korne
tu. iis įsakė, kad trisdešimt da-, 
linio karei’ių būtu pasiruošę

Bet va»'^šAs Meri Duos neėmė
Henrio HoJtsnero pa

veikslas stovėto i-ti akvse. o 
širdi Spaudė baimė dėl jo gy
vybės.

Merijena nė nebandė užmig
ti. Ji atsargiai išsliuogė iš lo
vos, kad ncišbudintu Loros, 
priėjo prie .lango, žvelgdama į 
tob. paskui kelis kartus perėto 
per kambarį.ten ir atgal ir vėl 
sustojo prie lango. Pastovėju
si valandėlę, atsisėdo ant pa-' mis t 
langės, prigludo už 
užuolaidos ir išsėdėto taip ke
lias valandas, ■ godžiai gaudy-' 
dama kiekvieną garsą, lietaus 
nliaupimą J stogą, terasą ir me-

nė nepastebėtu,
Korne-as tik ir beturčio lai

ko šiam isakvmui ivykdvti. tad 
tučtuojau nuėjo patvarkyti, ką 
pavestas. ‘

Kareivius jis prikėlė tuskin- 
damas vieną po kito, laikvda-;
masis įsakvto slaptumo; tvlo- lla? Tada man viska« žuvę! 

is ne pasibalnojo "arklius, bū-1 ^oks teda triumfas! Jos 
šilkinės rvs iš trisdešimtos nuo galvos šypsena padarys jį laimingesnį 

iki kojų apsiginklavusiu kirą si-,1121
ru, pasirengusiu šokti ant. ark- — Aha! Sugalvojau! — šu
lių. jau buvo išsirikiavę kieme., suko jis nušvitęs. — Žinau, 
kai nirmoii perimės šviesos gi-1 kaip pasielgti, kad jai nebūtų 
ia, žyminti aušrą, pasirodė ry-1 noro jam šypsotis. Prisiekiu 

Febu., puikiausia mintis! Jis

Rytoj jis bus mano rankose, o ■
poryt jį nusiųsime Tauerio ko- j rijenos miegamasis. įjojęs į alė- baldos, 
mendantui, paskui į "f • - ■ 
džių rūmus” ir pagaliau — 
ešafoto!

Na taip, išties kapitone, —
tarė Stabsas, kurio ausis pa
niekė tik dalis to monologo. — 
O va, ar mūsų gerbiamojo šei-

i mininko, sero Marmadiuko, ne- 
ga lėtume suimti ?

— Bet kada, cha, cha. cha! i

. moterį, kuri. šmėstelėjo už 
j už-uoląidos kaip balta, rūke iš-
■ nykstanti nimfa.

Jis sustabdė žirgą ir ilgai ųė-' jant du .vyrus, 
atitraukė akių nuo jos langų, ‘ koks ten būtų buvęs jos tikslas, I ku, 

jbet nepamatė nieko, kas galėtų j koks ne, dabar baigta. Tikiuos, į kas dar jį įspės? Niekas.
nors mažumą paguosti. Kam-' kad tai ne dėl jo! 1 . /

Stabsas.
— Ačiū dievui! — stlšnibždė-kiant ištirti Velfordą ir žinojo, i lės.

jo Merijena, pamačiusi arte- kad tas jo neišduos. Jis apsės- Į ka datrodytų, jog jis saugo jas 
- Jų kelionė, i tas pavydo ir keršto; tad. aiš- dar nuo tos dienos. Ji niekaip 

neis įspėti Holtspero. O . nesumos, kad čia kokia gudry-
I be.

Areštuoti Holtsperą nebuvo į (Bus daugiau)
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Montrealo Žinios
Viešnia iš Lietuvos pagyrė ir. mus ir mūsų veiklą.

Ji paskaičius ir “vaduotojų’!, 
laikraščius ir ją net šiurpas ap
ėmęs. Ir kodėl jie taip meluoją 
apie Lietuvą, ji negalinti net 
įsivaizduoti. Lietuvoj augę, 
mokslus ėję, o taip ją niekina.,

Viešnia pabusianti Kanadoje i 
porą mėnesių. Tikiu, turėsime 
progos daugiau susitikti ir pa
sikalbėti. Mes dėkingos už at
silankymą pas mus.

MONTREAL. —’Montrealo 
Lietuvių Moterų Taikos orga
nizacija turėjo pas F. Šuplevi-- 
čius susirinkimą.. Kaip tik tą 
dieną buvo minima karo pabai
ga ir sų gražiomis apeigomis 
visur dedami vainikai prie žu
vusių karių paminklų. Mes mo
terys irgi minutei sustojom su 
skausmu širdyse ir prisiminėm J n 1 
žuvusius karuose, taipgi ir žūs- Po visų pasitarimų ir kalbų, 
Jaučius Vietname per amerikie •'.....i'—'—•■■■-■ —

ėių vedamą žiaurų karą.
draugai Šuplevičiai visus gra
žiai pavaišino. Išsiskirstėm 

Susirinkimas buvp labai įdo- linksmos ir patenkintos, su pa
muš ir dėl to. kad netikėtai tu- geidavimu turėti daugiau tokių 
rėjom brangią viešnią iš Tavy- sueigų, 
bu Lietuvos, kuri tik šiomis 
dienomis atvažiavo pas savo 
mylimą mamytę, su kuria ne
buvo mačiusia virš 20 metų, nes 
karo audros atskyrė mažytę 

' nuo mamos įr likusi našlaite. ’
Bet. kaip pa^i'viešnia sakė, dė-; taip nebaūgina. kaip vizitoriai i IX !/ I C fj
ka tarybinės valdžius, ji pasie-' iš Lietuvos, nors jų nervai ne-i IO V -I V U
kus gana aukšto mokslo. labai pakelia ir JAV ir Kana- - —■-----------

Danutė Šumskienė, nors jau- dos lietuvių lankymosi tėvynėj. • ■ Dešinysis Britanijos parla- 
na amžiumi, prieš mus kaip kū
dikis. bet s^ivp kuklumu, pa
prastumu ir mandagumu tą pa
tį popietį spėjo mus visas su
žavėti. Mums paprašius pakal
bėti, ji ąiškįnoši. kad prakal
boms nesirengusi, ,bet vistiek. ’ 
ką ji mums! pąsąkė, paliks šir
dyse ilgam laikui. Ji sakė, kad 
ne.tik ji pati, bet ir visa Lietu-. 
va įvertina ir gerbia taikos or
ganizacijos darbutojus už pa
laikymą taikos pasaulyje. Ji

G raudina

Lietuviškomis Temomis
Niekas musų “vaduotojų

teigia.

Nuotraukoje: studentų dainų ir šokių ansamblio “Nemu
nas” artistės.

rnento atstovas Enoch Powell 
reikalauja, kad visi spalvoti 
žmonės būtų išvežti atgal, iš' 
kur jie yra pribuvę.

Vienas darbietis. įpykęs, pa
sakė: “Kodėl neįsteigti dujų 
kamerų?-’

jau 110,000 kanadiečių krito 
karuose. <■

Gubernatorius ceremonijų j 
metu padėjo vainiką prie neži
nomo kario paminklo.

TORONTO. — Apie 200 to- 
rcntiečių, susirinkę prie Don 
upės, atlaike gedulingas apei
gas, atsisveikinant su šia upe. 

j Kadangi vanduo perdaug už- 
I tręštas, ji pasidarė niekam ne- 
I verta.

Seniau ši upė, tekanti per vi- 
' są miestą, buvo švari, bodavo 
: daug žuvų, net salmonų.
| —o—
' TORONTO. — Rochdale Col-
. lege viršininkai pranešė, kad 
jie nori parduoti 18 aukštų pa
statą ant Bloor St. W. Skun
džiasi, kad beveik pusė studen
tų nemoka nuomos.

Šiame name buvo įkurta eks
perimentinė švietimo bendruo 

. menė. Atrodo, kad eksperimen
tas nevyksta.

—o—
NEW DELHI. — Senoji In

dijos Kongreso Partijos gvar
dija išmetė iš partijos premje
rą Indirą Gandi. Bet, matyti, ji 

. turi daugiau pasekėjų šioj par
tijoj.

Kongreso partijos skilimas 
tur būt bus neišvengiamas.

Vienas JAV rašėjas 
kad už 12 mylių nuo. Okįnavos 
nervų dujomis apsidegino 200 
vaikų. Amerikiečiai, .matote, 
laiko Okinavoje rezervus tokių 
dujų.

tilpo

gurno ministras Remi Paul pa
reiškė seimelio pasėdyje, kad 
Kvebeke yra tokių kvebekiečių. 
kurie turi raštiškus paskyri
mus iš svetimų šalių versti tei
singumo ministrą netekti kant
rybės.

Jis tą pasakė atškirsdamas 
liberalui.

„o— , Parduodu krautuvę — But-
Berlyne gimęs New Yorko, cher shop— su laisniu parda- 

dezaineris Gunter Rucker sako,' vinėti alų. Krautuvė per daug 
kad ir jam nesuprantama, ko-i metų yra gerai išsivysčiusi, 
dėl šiandien jaunimas nori iš- Parduodu dėl sušlubavusios 
rodyti taip biauriai (ugly). sveikatos. Galima pirkti su na- 

I tai galėtų atsakyti’ patys mu arba be namo, pagal susi- 
jaunuoliai, kurie taip biauriai 
rengiasi.

Iš Utah valstijos traukiniais 
buvo gabenama 12,322 tonos 
nervų bombų. Gerai, kad neįvy-

. ko nelaimė jas vežant per mies-, 
tus. Jeigu vaikai apdegė dujo- Sėtuvių tautos genocidas .
mis už 12 mylių, tai kas būtų 
atsitikę mieste atsitikime nelai
mės?

Life žurnalo korespondentas 
Ha i Wingo raportavo, kad jis 
apkiausinėjo virš 100 JAV ka
reivių Vietname, įvairiuose dis- 
triktuose ir surado, kad daug 
kareivių pritaria taikos šalinin
kams.

Jie pradedą įsitikinti, kad ka
ras nieko neatsiekia.

Įvairius “akstintojus” ma
tyti pradėda naudoti ir sporti
ninkai.

Spalio 24 dieną 1968 metais 
Grenoble. Francijoj, mirė 18 
metų vaikinau, prisisotinęs 
“pęp” piliulių. Lapkričio 1 die
ną. 1968 metais mirė nuo tokių 
pat vaistų kitas sportininkas.

S. M. '

Daugiausia jie bijo kultūrinių 
darbuotojų, nes su jais dau
giau išeivių susipažįsta.

Atsimenate, kiek skandalo 
vadeivų tarpe sukėlė solisto 
Noreikos koncertai. Kiti, va
deivos ne tik boikotavo, bet ir 
smerkė jį, kaip “okupantų
agentą“. Dabar, matyti, vėl kas Kvebeko provincijos tėisin- 
nors panašaus yra, nes VLIKa 
jau muša trivogą.

Tėviškės Žiburiuose
VLIKo atsišaukimas. Tai ry- 

, šium su Bostone ir Chicagoje 
. . rengiamais “pavergtos Lietu

vos menininkų koncertais“. Jis 
Šaukia:

“Abejonės negali būti, kad 
pirminė šių koncertų iniciatyva 
ateina iš Lietuvos okupanto. 
Pagrindinis jo su šiais koncer
tais siejamas tikslas yra ne lie
tuviškos’ kultūros, puoselėji
mas. bet politinė klasta, nes,** 
pirmuoju atveju nebūtų su
prantamas jau dvidešimt su 
viršum metų vykdomas žiaurus

■ Filipinuose prezidentu išrink-
Kaip matote, koncertai nėra tas Ferdinandas Marcos, kurs 

kultūros puoselėjimas. Kas bu- pirmrinkiminėse kalbose sakė, 
vote Noreikos koncertuose, ar- kad jis ištrauks Filipinų karius 
gi pastebėjote ką daugiau, -iš Vietnamo ir dės pastangas 
kaip lietuviškos dainos puoselė-! suvaldyti amerikiečių kapita- 
jinną? į lįstus Filipinuose.

Ponai “vaduotojai“ net geno-1 Manoma, kad Filipinų ir JAV 
cidu baugina. Atrodo, kad , santykiai gali žymiai atšalti, 
jiems tikrai riesta. Net ir dai-; _
nininkai ir muzikantai darosi, New Yorko laikraščiai gavę 
baisūs. ■ anonyminius laiškus, kurie

Tas taipgi .parodo jų silpny-! aiškiną, kad didžiuosius pasta- 
bę. Tvirti sakytų, kad tai pro- tus bombardavo karo prieši- 
ga sueiti tuos meninikus, at-; ninkai. 
versti juos prie savęs, savo idė
jų. O jiė traukiasi ir ragina ki- nebus tik provokacija., taikp- 
tus nesiartinti.

Beje, o kodėl gi okupantai; priešininkams. Jeigu ne tai. 
nebijo leisti tuos menininkus į 
užsienį? Jeigu Lietuvoje vyk
domas genocidais, tai meninin
kams būtų geriausia proga iš
sisukti nuo jo, nebegrįžtant tė
vynėn.

Tankerio Torrey Canyon sa
vininkai turės sumokėti Brita
nijai ir Francijai $7.800,000 už 
užteršimą aliejumi jų paplūdi
mių.

Paplūdimiai buvo užteršti 
aliejumi, kai tankeris lūžo ir 
paliejo daug aliejaus.

Kaž kodėl atrodo keista. Ar

ma tam, kad pakenkus karo

matyti, karo priešininkų tarpe 
yra pusgalvių. ,

Pereitą savaitę antradienį 
Kanadoje buvo pagerbti karuo
se žuvusieji kanadiečiai. Viso

NEW YORK. — Čia buvo 
eksploduota dar viena bomba, 
jau ketvirta. Policija suėmė 2 
asmenis su keletu sprogdinimo 
įtaisų.

tarimą.
Kas norėtute pirkti, skam

binkit: 525-8971. Adresas: 
1918 Frontenac St. Prie pat 
Metro.

•Juozas Laurynaitis 
Montreal.
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WINDSOR
DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose,
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, A. Greibus

1205 .CHURCH AVE. PO.8-6679 
VERDUN, QUE.

* XV**^*>*jMf**¥*¥*****4*¥4****4*¥***¥**44***4******V?

HILL TOP MOTEL
Rout® 17 West Vaudreull, Qu®.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia į vakarus 
nuo Dorion, Que,

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 
arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINE

51X
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Torontiečiu Kronika
Visi kviečiami jj

Padėkos žodis Eksperimentas Nevyksta
Turėjo operaciją

Teko sužinoti, kad Juozas 
Mingilas, torontiečiams gerai 
žinomas menininkas, turėjo 
sunkią operaciją East General 
ligoninėj. Randasi room 525.

Reporteris linki greitai su- 
sveikti.

Metinį Liaudies Balso
KULTŪRINI PARENGIMĄ

Susižeidė

Pranas Raulinaitis. buvęs to- 
rontietis, o dabar gyvenąs lie
tuvių kolonijoj prie Simcoe eže
ro, krisdamas susižeidė nugar
kauli ir randasi ligoninėj.

Reporteris linki jam greitai 
susveikti. 1

k

Sekmadienį, Lapkričio 30 Dieną
Lietuvių Salėj, 160 Claremont St.

Bus Parodyti Gražūs Filmai
Bus kavutės, skanių užkandžių.

Pradžia bus 2 v. po piet. Įžanga laisva.
Ateikit, gražiai, kultūringai laiką praleisite.

Kviečia,
Kanados Lietuvių Literatūros

Draugijos Toronto Kuopa

Kanadoje yra švietėjų, kurie 
propaguoja naujus švietimo 
būdus. Jie sako, kad reikia leis
ti moksleiviams patiems lavin
tis. Toronte buvo Įsteigtas toks 
koledžas (Rochdale College). 
Bet, matyt, nieko iš to nebus.

Rochdale College, 18 aukštų 
pastatas, buvo apgyvendintas 
tariamais moksleiviais, kurie 
turėjo patys mokslintis, bend
rabutį užlaikyti, mortgeęius 
mokėti ir tokiu būdu rengtis 
gyvenimui.

Gyvena ir mokinasi, kas mo
kinasi, viename bendrabutyje 
abiejų lyčių jaunuoliai. Jie lais
vai draugaujasi, žaidžia, links-

Apsivedė, išvyko į Vancouverą

Plačiai žinomų torontiečiu 
draugų R. J. Kuktarų anūkas, 
Bronislovas Leišys, čia baigęs 
mokslus apsivedė su anglų tau
tybės mergina ir abu išvyko į 
Vancouver}, kur jis tęs aukštą
jį mokslą įgijimui chemijos 
daktaro laipsnio.

Linkiu laimės ir sėkmės
(Labai gaila, kad apie šį įvy

kį sužinota pavėluotai.)
Rep.

Parėmė Spaudą

Brangūs Draugai ir Draugės: 
Leiskit tarti nuoširdų ačiū 
jums už tokius šiltus sveikini
mus ir linkėjimus man su mano 
šešiasdešimt penktomis gimimo 
sukaktuvėmis: Niekad nesijau
čiau vertas ir nesitikėjau, kad 
šios mano sukaktuvės bus taip 
iškilmingai atžymėtos.

Didžiai dėkoju draugams ir 
draugėms P. M. Daugėlams. L 
Rokienei, S. A. Poškams, J. R. 
Kuktorams, J. B. Morkūnams 
ir jų padėjėjams draugams 
Kiškiams, Matoniui, Daukantui 
už suruošimą tokio šaunaus 
banketo, už sukvietimą tiek 
daug bičiulių. Montrealiečiams,
londoniečiams ir kitiems, taip į mai liuoslaikius praleidžia.
toli atvykusiems. ir vietiniams,' Profegori tikra to žodžio 
dalyvavusiems. ir negalėjų- nėra j fesoriai tu. 
siems dalyvauti uz sveikinimus i ri įntį jįems mokg,
ir linkėjimus. Vis.ems sveiku. medžj
nusiems telegramomis ir lais- ' /. , , .
kais. Draugui K. Kilikevičiui už , Dabar lsk-vla ka^
gražią kalbą, taipgi ir kitiems ' ^penmentas nevyksta kad 

: už malonius žodžius, draugui i nof’I^a Pas a PaI ’■ 
i . „ - v .... -t -i Bendrabutin prilindę visokioA. Byrai uz sveikinimo eileras- , ..... . . . ,
I,. . , ... . . i elemento. Kiti visai nei negal-i tj. Aplamai, visiems, kaip ren- . . , , • ° .
i .. . • . j., • - voja apie mokslą. Nuomos užgejams, taip ir dalyviams, uz;, •; 1 j , ~ . ...* , . J .- butą nemoką. Vienu žodžiu,tokias vertingas dovanas. Jūsų "

i nauskas, J. Yla. Ch. Morkūnas, vjsų parodytas toks šiltas bankrotas- 
' S. Karvelis, A. Kavaliauskas, draugiškumas man davė dvasi-
■ J. Valaitis.

K. Kilikevičius aukojo $5.00; i 
KLLD Toronto kuopa aukojo iš į 

: iždo $10.00 ir Valerija Masienė 
i $10.00.

Narių pageidavimu buvo nu-
■ tarta, kad suma $70.00 būtų, 
paskirta pusiau Laisvei ir Vii- į

; niai, tai yra, po $35.00.
i Ačiū draugams už paramą 
i pažangiai spaudai.

S. K.
Kuopos koresp.

Po $1.00 aukojo T. Rimdžius, 
J. Snieškus, V. Matonis, J. 
Kiškūnas, P. Mockaitis, O. Vil
kelienė, S. Poškus, A. Juozai
tis, M. Guoba.

Po $2.00 aukojo: B. Žukaus-

TORONTO. — Spalio mene-į 
šio susirinkime, svarstant mū
sų progresyvės spaudos reika
lus. draugui K. Kilikevičiui at- ■ kas, A. Galinaitis, P. Karpavi- 
sišaukus paremti amerikiečių Čius, P. Kiškis, V. Žilinskas, A. 
lietuvišką pažangią spaudą, Daukantas. J. Žukauskas, P. 
Laisvę ir Vilnį, nariai pritarė Bepirštis, P. Pajuodis, Z. Ja- 
ir paaukojo sekančiai:

Lietuviška Valgykla

"<! UNION CAFE '
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON. ONT. 

šviežias maistas. Geras pasirinkimas Įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: 544-6917

-l LIETUVIS PLUMBERIS
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J. Lisausku
Įrengtam Aliejinį Apšildymą 

, Atliekam Kitus Plumberio Darbus \ 
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
1 Toronto

a

. .. , . . Popierių is medienos pirmū
sios pradėjo gaminti... vaps- 

Dar kartą tariu širdingiausj vos. Jos atplėšia nuo medžių 
ačiū. | plonus plaušelius, suklijuoja

t • j.. - ,. į juos seilių klijais ir “presuoja".Jus visus didžiai gerbiąs. į, , .... . , J° ! Kad lizdai butų šiltesni, jos ga-
J. Yla mina ir kietą kartoną.

Oėl Siuntiniu į Tarybų Lietuvą
Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

TORONTO. — Partnerių irĮ 
. darbininkų demonstracija prie ' 
į Ontarijos parlamento rūmų Į- ■ 
i vyks gruodžio 6.
i Tai bus protesto demonstra- 
' cija prieš OHSIP. Tikimasi su-! 
į traukti bent 20,000 žmonių. ' 
i Reikalauja, kad OHSIP mokė-!
tų gydytojams pilnai.

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

7-¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥¥^

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus! Patarnavimą

p Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
i mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(Įskaitant, akių egzaminavimą)
j Valandos: 9-12 ir 1-6. Tree, po piet uždaryta 
lAntrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-640®
Toronto, Ont. ,

><•

Advokatas ■ Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

11 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas = Rea. RU. 1-2177

J. LUNSKY
AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
liko akinius.

47® College W., Toronto
Td.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B,A.
Advokatas ■ Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. - CL. 1-0651
Toronto

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE- - 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave. 
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings Si.

Toronto Įstaigoje turime gerą pasirinkimą Įvairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551
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